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Izgalmas
vasárnapja

Izgalmas vasárnapja volt ma Európának. 
Nemcsak a politikai világ, hanem az egész 
európai közvélemény feszült érdeklődéssel 
fordul két nap óta Róma felé, ahol Laval 
és Mussolini folytatják so’-sdöntő tanácsko­
zásaikat Ezek a politikai megbeszélések, 
amelyek elsősorban Középeurópa államait 
érdeklik közelről, szombaton már a végle­
ges megegyezés kilátásával kecsegtettek és 
vasárnapra várták a megegyezés létrejöt­
tét és közzétételét Vasárnap egész nap foly­
tak is a tárgyalások a két államférfi, vala­
mint a két ország kiküldött szakértői kö­
zött, az esti órákig azonban nem érkezett 
hír a konzultatív egyezmény aláírásáról. 
Európa fővárosaiban izgalmas találgatá­
sokra ad okot ez a késés és mindenütt most 
még felcsigázottabb érdeklődéssel várják a 
tárgyalások befejezését, amelyekre a késő 
esti órákban érkezett jelentések szerint 
csak hétfőre van kilátás.

A  másik, Európa békéjét közelről érintő 
fontos probléma, mely vasárnap világszerte 
nagy érdeklődést keltett, a Saar-vidéki nép­
szavazás bevezetése, mely vasárnap játszó­
dott le. Azokból a felsorakozott hatalmas 
tömegekből, melyek a saarbrückeni vasár­
napi manifesztációkon résztvettek, már kö- 
vefkeztetni lehet a jövő heti nagy erőmér- 
feözésre. A  Saar-vidéki eseményekről la­
punk más helyén számolunk be, a vasár- 
nani római eseményekről alábbi jelenté­
seink szólnak:

laval és Mussolini 
vasárnapi tanácskozásai
Rómából jelentik hivatalosan: Laval 

francia külügyminiszter vasárnap délelőtt 
10 órakor a Palazzo Veneziába ment, ahol 
inásodik megbeszélését tartotta Mussoli­
n iié i. A  megbeszélés, amelyen de Cham- 
brun gró f római francia nagykövet és 
Suvich külügyi államtitkár is résztvett, 
délután egy óráig tartott. Ugyanebben az 
kdében az olasz külügyminisztérium palo­
tájában az egyes olasz és francia minisz- 
té. tumok képviselői is folytatták a rész­
letkérdések megbeszélését.

Laval külügyminiszter ebéd után sétára 
Indult a római fórumra és a régi város­
részekbe, majd visszatért az Excelsior- 
szállodába és ismét munkához látott.

Léger, a külügyminisztérium főtitkára 
és Sain t-Q uentin , az afrikai ügyosztály 
igazgatója Laval és Mussolini tanácsko­
zása alatt a Chigi-palotában folytatta a 
megbeszélést a szakkérdésekről az olasz 
külügyminic’z' ónom főtisztviselőivel. Dél­
ben a tanácskozást megszakították, majd 
ebéd után a két francia diplomata újból

visszatért az olasz külügyminisztériumba, ’ a capito'iumi palotában fogadást adott 
hogy folytassa a megbeszélést az olaszok- Laval francia külügyminiszter tisztele- 
kal, a gyarmati kérdésekről szóló egyez- téré. A  fogadáson megjelentek a város 
mény végleges megszövegezése céljából. | magasrangú tisztviselői és a római társa- 

Huoneompapni Lndovlcl herceg, Róma dalom számos előkelősége, közöttük Jaime 
kormányzója vasárnap délután 5 órakor . infáns, a spanyol király fia is.

A tárgyalások még 
nem vezettek eredményre

A  tervbevett egyezményeken kívül Mus­
solini és Laval a kiszivárgott hírek szerint 
azt is elhatározta, lioov mindketten 

igyekeznek előmozdítani azt, hogy a 
dunai államok között gazdasági meg­

egyezések jöjjenek létre.
A  vasárnapi kiszivárgott hírek szerint 
a Mussolini és Laval közötti tárgya­
lások eddig egyetlen pontban nem ve­

zettek még eredményre.

Még nem sikerült ugyanis megegyezni ab­
ban a kérdésben, hogy a Tuniszban élő 
olasz állampolgárok mely időpontban vesz­
tik el azokat a különleges kiváltságokat, 
amelyeket jelenleg élveznek. Léger, a fran­
cia külügyminisztérium főtitkára és Saint- 
Quentin, az afrikai ügyosztály igazgatója a 
délután folyamán véglegesen megszövegez­
ték azt a megegyezést, amelyet Suvich 
olasz külügyi államtitkárral készítettek elő.

Az angol külügyminiszter 
üdvözli a Rómában tárgyaló 

államférfiakat

j seket, de minden valószínűség szerint semmi 
I olyan esemény nem fordult elő, amelyből a 
| tárgyalásoknak akár részleges kudarcára is

(lehetne következtetni. Amennyire csalódniok 
t Íveli azoknak, akik csodákat vártak a  római 
találkozótól, előreláthatóan ug3ranannyira csa­
lódni fognak azok is, akik a találkozó teljes 
eredménytelenségéről beszélnek.

Megegyezés 
az osztrák kérdésben

A  Havas-iroda délutáni jelentése szertng 
már most el lehet mondani, hogy

az osztrák függetlenségről szóló egyez­
mények tekintetében a megegyezés létre 

jö t t
Ezek szerint Franciaország és Olaszország 
kötelezi mayát arra, hogy abban az esetben, 
ha Ausztria függetlenségét veszély fenyegeti, 
közösen lép fel. Felszólítják egyúttal az 
Ausztriával határos összes államokat és utó, 
lag Romániát és Lengyelországot is, hogy 
Ausztria politikai függetlenségének biztosi, 
tása céljából egyezményt Írjanak alá. 

Másrészről arról van szó, hogy

Ausztria, Csehország, Jugoszlávia, Ma­
gyarország, Németország és Olaszország 
kölcsönös védelmi egyezményt köt min-

Sir John Simon angol külügyminiszter a 
római angol nagykövetség útján a legjobb 
kívánságait tolmácsolta Mussolini olasz 
miniszterelnöknek és Laval francia kül­

ügyminiszternek a római tanácskozások 
alkalmából és annak a reményének adott 
kifejezést, hogy a tárgyalások eredménye­
sen végződnek.

Laval meg van elégedve

den külföldi beavatkozással és a területi 
épség elen irányluló erőszakos fellépés­

sel szemben.

A  gyarmati kérdésben még mindig nehéz, 
ségek mutatkoznak, úgy hogy a teljes meg. 
egyezés valószínűleg csak hétfőn jön létre.

Párisból jelentik: A  francia lapok ki­
emelik, hogy Mussolini és Laval első ta­
lálkozása igen szívélyes volt és általában 

kedvező eredményeket várnak a tár­
gyalásoktól.

Megállapítják, hogy a két ország közötti 
barátság igen őszintén nyilvánult meg és 
hogy nemsokára elérkezik a termékeny 
együttműködés ideje.

A z Excelsior szerint az első megbeszé­
lések csak megerősítették az olasz-francia

barátságot.
Hivatalos értesülések hiányában a fran­

cia sajtó nagyon tartózkodó a középeuró­
pai kérdés megoldására irányuló egyez­
mény tekintetében.

Az Ordre tudósítója kérdést intézett 
Lávái külügyminiszterhez, hogy milyen 
volt olaszországi első benyomása. Laval 
így válaszolt:

—  Kitűnő. Mert ha azt mondanám, 
hogy jó, keveset mondanék.

Hétfőre várható csak 
a megegyezés

Már a vasárnap délelőtti három órás 
tanácskozás után nyilvánvalóvá lett, hogy 
a megegyezés nem megy olyan simán, 
mint ahogyan azt hitték és ezt a feltevést 
megerősítették a vasárnap délután kiszi­
várgott hírek, amelyek szerint

újabb nehézségek gördültek a kon­
zultatív egyezmény végleges szövegé-

A gyarmati 
elhúzódnak a

Genfböl jelentik: Rómából ideérkező hírek 
szerint

kérdésben
tárgyalások

elháríthatatlan akadályok tolultak volna 
a két ország megegyezésének útjába.

nek megállapítása elé.

Az esti órákban már nyilvánvalóvá lett, 
hogy a megegyezést nem tudják már va­
sárnap este nyilvánosságra hozni, mint 
ahogy azt a Reuter szombati jelentése 
jelezte.

Laval hír szerint hétfőn délelőtt újabb 
megbeszélést tart Mussolini miniszter­

elnökkel.
Az a tény, hogy a megbeszélések még to­

vább folynak, egyes diplomáciai és sajtókö­
rökben sok találgatásra adott alkalmat és 
azok, akik szívesen látnák a római olasz­
francia tárgyalások kudarcát, mái arról be­
szélnek, hogy

Laval a maga részéről csak annyit jegyzett 
meg, hogy miután keddig úgyis Rómában 
van, felhasználja az időt arra, hogy a részlet- 
kérdések kidolgozását is végig figyelemmel 
kísérje és azokat, amennyire lehetséges, saját 
maga is irányítsa.

A  legvalószínűbbnek az látszik, hogy a 
gyarmatok kérdésének bonyolult volta okozza 
az előre tervbe nem vett további megbeszClé-

A  részletkérdésekben való eltérések 
szükségessé teszik, hogy Laval és 
Mussolini hétfőn délelőtt tovább 

folytassák megbeszéléseiket

és minden jel szerint csak hétfőn délután 
írják alá az egyezményt.
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A RÓMAI TALÁLKOZÓ 
MARGÓJÁRA
IRTA: OAN GYÖRGY

Mintha politik i ellenfeleinknek a törté­
nelmi események is kedveznének: a francia­
olasz megegyezés nem abban az atmoszfé­
rában jött létre, amely számunkra, Csonka- 
Magyarország számára eleve is gyakorlati 
és kézzelfogható eredményeket hozott 
volna. Mikor Barthou és Mussolini őszi 
találkozójának dátumát fixirozták, rámu­
tattunk arra az óriási előnyre, amel- 
reviziós politikánkba egy olasz-francia 
megegyezés jelenthet, hinnék sine qua 
vonja-ként természetesen egy határozott 
francia orientációt jelöltünk meg. Éz m • 
gában vc--j is észszerű én szükséges lépés, 
ha már semmi más miatt, akkor a német 
kapcsolatok eredménytelensége és kilátás- 
talansága miatt is

Azóta a Jugoszlávia belpolitikai forron­
gásaiból származott marseillei gyilkos­
ságot a kisantant sietett kihasználni és 
ellenünk és a revh'.ó gondolata ellen csata­
sorba állt. Sovány vigasz az a tudat, "'ogy 
külpolitikái kormányzatunk érthetetlen el­
zárkózása folytán amúgysem orientálód t 
volna Franciaország felé. A  revízió szem­
pontjából kérdéses, hogy a Barthou- 
Mussolini találkozás eredményesebb lett 
volna-e, m:- '  Laval és Mussolini tanács­
kozása. Mégis azt hisszük, sokkal jelentő­
sebb lesz számunkra ez a mostani római 
megállapodás, mint amilyennel- az eleinte 
látszott. Megny' otta tudniillik mindenek­
előtt az utat Olaszországon át a kisantant 
egyetlen nagyhatalmi protektorához: Fran­
ciaországhoz. Megerősítette * usztria füg­
getlenségét és nem utolsó sorban nagyban 
megerősítette Magyarország legőszintébb 
(3 leghatalmasabb külföldi barátjának.
. h'ssolininek hatalmát.

Remélhetőleg a most létrehozott meg- 
rJlrood' -bán —  amely ledesztillálódott 
már az előzetes diplomáciai tárgyalás^':
1 ohójában, —  kialakul az a légkör, amely 
Intenzív francia-olasz kapcsolatokat tesz 

hetővé és megnyitja a kaput olyan tár­
gyalások számára, amelyek a középeuró- 
>ai kérdést és a Dunamedence problémá­
it igazságos is a nemzetközi béke szem- 
mtjából megnyugtató és végleges módon 
-udezi majd.
1. gépszám
m0 * * * * + 0 * 0 * 0 * 0 * 0 * 0 h 0 * * + 0 * 0 * ^ *

Tüzrtadalom
a Széchenyi utcában

Vasárnap délelőtt izgatott hang hívta fel a
T'.őzponti tűzoltóságot. A z  izgatott férfihang 
? Szécbenyi-utca 12—14. szám alatt tüzet 
''úzett. A tűzoltóság nagy készültséggel vonult 
' i a helyszínre. A  kiérkezett tűzoltóság azon­
ban csupán gerendatüzet állapított meg, úgy 
hogy rövid idő alatt sikerült a tüzet loka­
lizálni.

A síkos járda áldozatai
Súlyos szerencsétlenség történt vasárnap 

délután a Váci-út 18. szám ház előtt. A  síkos
gárdán Helyes Zsófia háztartásbeli lány olyan 
> serencsétlenül csúszott el, hogy élelveszé- 
1 rés sérüléseket szenvedett. A  mentők a 
l'Zent István-kórhá2ba szállították.

Fecske Istvánné, egy vasutas 65 éves fele- 
f ge a Ferenc-körúton a síkos járdán elcsú­
f í t  és balkarját törte. A  mentők a Szent 
litván-kórházba szállították.

Móricz Sándor 45 éves gyárimunkás a Köz­
ponti Vásárcsarnok előtt esett el és bal felső 

bszárát törte ei. A  mentók a Bakay-klini- 
»:ára szállították.

7 í í sttí í  
kis legénye

Tápay-Szabó László dr„ egyetemi tanár, a 
jeles publicista, a csillagos cikkek Írója, az 
elmúlt héten új terrénumon jelentkezett és 
cratott döntö sikert: kis regényt írt „örök  
. terelem'’ címmel és így a szépirodalom terén 
szerez meglepetést nagyszámú olvasóinak. A 
1 ^avatottak számára azonban nem meglepc- 
1 is Tápay-Szabó László kirándulása a szép- 
i d a lo m  területére, mert hiszen, akik isme-
■ k munkásságát, tudják, hogy a kitűnő tu- 
,; -,s és publicista tzéplrónak is elsőrendű. Ezt

izonyitja új kis regényével is, amely lapjé- 
i ak heti kis regényei sorában jelent meg. Az  
..Örök szerelem" ötletességével, frisseségé­
vel, a megírás módjával, a klasszikus kor tö­
kéletes ismeretével messze kiemelkedik a lap 
, asonló kis regényeinek sorából. Tápay-Szabó 
I ászlö érdekes mese keretében, ötletes módon 
bizonyltja regényében, amelyben sok a mély 
filozófia Is, azt a tételt, hogy: „A  szerelem 
örök, csak tárgya változó. . Kívánatos 
\ slna. hogy Tápay-Szabó László nevével
■ /akrabban találkoznánk ezentúl szépiro-
, ’ mi munkák alatt is és ez bizonyára elö- 
i.yéii* volna lapjának is. miután az olvasók 
1 írét sz-retnek és becsülnek Jobban,
r , '~ ' T ípay-SzabC Lászlót

M A G Y A R  H É T F

Nyilvános köszönet
Ezúton mondok köszönetét mindazoknak, kik személyesen 

és levélben dicsérték a Hezolite-Rapid arcápoló gyors borotvakrémet. 
Ezen elismerések alapján elhatároztam, hogy a 24 filléres próbadoboz­
ból további 50 000 darabot hozok Forgalomba, hogy ezzel újabb híveket 
szerezzek a Hezolite-Rapid-na

Jól estek az elismerésekezen megnyilatkozásai, mert ezrek 
és ezrek győződtek meg arról hogy a Hezolite-Rapid arcápoló gyors­
borotvakrémmel víz-, szappan- és ecse' nélkül 1 perc alatt lehet a 
légárzé^enyebD arcbőrt is megborotváln1, állandó nasználatná pedig 
az arcbőr meg artja lermészeles zsírosságát, az arcbőr rugai.nas és 
üde lesz. A próbadobozért továbbra is visszatérítem a 24 fillér ere­
deti csomagolás vásárlásánál. Eredeti csomagolások árai: nagy tubus 
83 fillér, nagy doboz 150 fillér, óriási tubus 2 P, óriási doboz 3 P. 
Kapnató minden szaküzletben és illatszertáramban, yi., Teréz körút 8. 

** : ' t  * -* \ Teljes tisztelettel

úH P R .  H O L C Z c K  IS T V jwK  vegyész
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Manoiescu ölru^na román kereske­
delemügyi miniszter a közeljövőben 

meglátogatja Fabinyi Tihamér 
minisztert

Kedvező eredménnyel végződtek a semmerlngi román­
magyar kereskedelmi tárgyalások

A  kereskedelmi világ feszült érdeklődér 
sel várta a Semmeringen folyó magja, 
román kereskedelmi tárgyalások eredm." 
nyéL Ezeket a tárgyalásokat román rész­
ről Manolrscu Strugna, kereskedelemügyi 
miniszter folytatta. A  tárgyalások néhány 
nappal ezelőtt fejeződtek be és a román 
kereskedelemüügyi miniszter Bécsbe uta­
zott, ahol Stockinger osztrák kereskedelmi 
miniszterrel folytat tárgyalásokat.

A  Magyar Hétfő munkatársa most úgy 
• esül, hogy a román m iniszter m ie lő tt 
sszautazik Bukarestbe, ellátogat Buda­

pestre is cs itt tárgyalásokat folytat majd 
Fabinyi Tihamérral. Ezek a tárgyalások 
a fokozottabb magyar exportról szólnak 
majd. A  Magyar Hétfő különben úgy érte­
sül, hogy a semmerlngi tárgyalások ked­
vező eredménnyel végződtek.

B i l l i á r d o z á s  k ö z b e n  e l l o p t á k
a  pénztárcáját

Bogdán Vilmos gyáros vasárnap délután az 
egyik körúti kávéházban billiárdozott. Játék 
közben levetette kabátját, amelyből 600 pengőt 
tartalmazó pénztárcáját ismeretlen ̂  tettes el­
lopta. A  tolvajt még a helyszínen elfogták 
Lederer Kornél 34 éves rovottmultú tisztviselő 
személyében.

Budapesti kereskedő súlyos 
autószerencsétlensége 
Martonvásár közelében

Vasárnap délután súlyos kimenetelű autó­
szerencsétlenség történt a martonvásár; or­
szágúton. Egy gépkocsi, mely Budapest leié 
haladt és amelyet Kliejet László 35 éves ke­
reskedő vezetett, a síkos országúton megcsú­
szott és belezuhant a máig árukba. A i:r . d->
széles ívben repült ki az autóból és véresen 
terült el az országúton. Fején súlyos sérülése­
ket szenvedett. A  közeli csendörséget értesí­
tették a balesetről, akik kihívták a mentőket 
és a súlyosan sérült kereskedőt az uj Szent 
János-kórházba szállították.

EMBERI TESTRÉSZEKET TA R T A L ­
MAZÓ CSOMAGOT T A L A L T A K  EGE 

ÜLLÖI-CTI HÁZ KAPUJÁBAN.
Vasárnap este tíz oraxor az Lllo.-ut és 

dólya-utca sarkán levő bérház házmestere, 
amikor a kaput akarta bezárni, a kapualj­
ban csomagot vett észre. Közelebbről meg­
vizsgálva a csomagot, igen erős bűzt ér­
zett és ezért anélkül, hogy a csomagot ki­
nyitotta volna, a közeli rendőrőrszemért 
sietett. Egyidejűleg érkezett oda egy a 
.lázban lakó orvos is, aki midőn a rendőr a 
csomagot kinyitotta, megállapította, hogy 
abban minden valószínűség szerint emberi 
testből származó tüdő, m á j és béldarabok 
vannak. A  rendőr azonnal jelentést tett a 
'"íkapitányságnak, ahonnan intézkedtek, 
hogy a csomagot szállítsák be és a rendőr- 
orvos fogja megvizsgálni, hogy valóban 
T ib o r i testrészeket találtak-e és így újabb

1 ’ | é Unó1- o
A  hullarészeket bevitték az Üllői-út 74. 

sz. alatt levő Stefánia gyermekkórházba, 
ahol az orvosok megvizsgálták. Az ő véle­
ményük is az volt, hogy a belsőrészek 
emberi testből származnak.

Harminchat óráig feküdt holtan 
lakásán egy pénzügyi főtanácsos

Vasárnap délután az Alkotás-utca 15. 
számú ház lakóinak feltűnt, hogy Hoogh 

uia 77 éves nyugalmazott pénzügyi fő ­
tanácsos, aki az első emelet egyik elegán­
san berendezett lakását bérelte, szombat 
óta nem ad életjelt magáról. Az idős úr fe- 

ge halála óta teljesen egyedül élt. \ 
£,.■ „,'totte Molnár Aladár al­

ezredest. a főtanácsos nevelt fiát és vele 
gylitt feltörték az ajtót. A  konyhában a 

resór égett a gáz a teafőző alatt és a fe l­
jön arcra borulva feküdt a főtai cs> A 

ment.;;! r-rg ' ották, hog- 
' . í'J lehetett br 'o tt  a halál 

szívszélhű.dés. V holt- 
vitré’

'iv o tt  
mintegy 
’ta valószínűleg

' a bonctanl ’nt*7 •tbc

Letartóztatták Bécsben 
Stavisky litván bűntársát

A nagy port felvert StaxÁsky-ügyben né­
hány napja érdekes fordulat következett be. 
Bécsben, egy előkelő szállóban letartóztatták 
a litván származású Volbergas Áron börze­
ügynököt, aki Svájcból jött Ausztriába és 
akit azzal gyanúsítanak, hogy Stavisky bűn­
társa. Volbergast azzal vádolják, hogy egy az 
azóta visszalépett francia miniszterelnök 
nagyösszegú ruhaszámláit fizette ki barátja 
és üzlettársa, Stavisky megbízásából. Volber­
gas ellen már régebben körözölevelet bocsáj- 
tottak kí. liormann vizsgálóbíró megidézte a 
tőzsdeügynököt, de az Svájcba utazott és

ezért körözését rendelték el. Most sikerült 
Bécsben letartóztatni.

A  francia igazságügyminisztérium megin­
dította az eljárást Volbergas kiadatása iránt, 
ügyében a legfelsőbb törvényszék fog dön­
teni

Volbergas litván állampolgár, de hosszabb 
idő óta Párlsban lakott és itt főleg Stavisky 
megbízásából nagyszabású tőzsdeügyleteket 
bonyolított le. Kihallgatásakor elmondotta, 
hogy hazájába, Litvániába akart utazni. Vé­
delmét dr. Hertzka Arvéd bécsi ügyvéd vál­
lalta.

Gyilkos merénylet
a csőszkunyhóban

Szombaton éjszaka véres támadás tör­
tént Tököl község határában. Egy csősz- 
kunyhóban lelőtték a gátőrt és a merénylő 
megszökött. Vasárnap a csendőrség elfogta 
a támadót.

Szombaton este Tököl határában n Par- 
lagdülőbe.n, ahol a közeli gát őre lakik, ve­
res események játszódtak le. Fegyverdörre­
nés zaja riasztotta fel a közeli házakban 
lakókat, akik a gátépítést munkáknál van­
nak alkalmazásban. A  hang irányába siet­
tek. A  csőszkunyhóban a padlón hatalmas 
vértócsában eszméletlen állapotban találták 
meg Plausi Antal 37 éves gátőrt.

Azonnal értesítették az esetről a csepeli 
mentőket, akik megérkezésük után megál­
lapították, hogy a szerencsétlen embert le­
lőtték. A  fegyvergolyó a hasába fúródott 
A mentőorvos véleménye szerint Plausi ál­
lapota életveszélyes.

A  megindult nyomozás során megtalál­
ták a merénylő fegyverét, amelyet az me­

nekülése közben eldobott. A  fegyver vezette 
nyomra a csendőrséget. Kiderítették, hogy 
a puska Gletner Ferenc munkás tulajdona. 
A  gyanúsítottat előállították. A  gátőr tár­
sai szerint az előállított férfi haragban volt 
a lelőtt Plausi Antallal és szombaton meg­
fenyegette az őrt, hogy végez vele.

A  ceőszkunyhóban történt véres támadás 
ügyében a nyomozás folyik.

A mentőautó soCfőrjének 
balesete

Súlyos baleset érte szolgálat közben a 
gödöllői mentőegyesület soffőrjét. Beteg­
szállításhoz hívták ki a mentőket. Amikor 
a kocsi megérkezett, kiszállásnál Hauss- 
mann József 33 éves soffőr oly szerencsét­
lenül esett el, hogy jobbkarját törte. A 
mentők a szerencsétlenül járt embert a Ró­
kusba vitték.

A síspor vasárnapi 
sérültjei

A  síszezon az idén alaposan megkésett én
csak vasárnap került sor premierjére. Vasár­
nap már a reggeli órákban ennek a téli sport­
nak kedvelői igen nagyszámban indultak el a 
budai hegyek közé. Különösen sokan voitak 
a Normájánál, ahol a rádió szombatesti jelen­
tése szerint '.2 centiméteres hótakaró fedte a 
terepet. A  síelők öröme azonban korainak bi­
zonyult, mert hó helyett jég fogadta őket. A 
szombaton leesett hó ugyanis vasárnapra a 
legtöbb helyen megfagyott és így a terep 
majdnem mindenütt alkalmatlanná vált a 
síelésre. Csupán a svábhegyi kis tisztádon 
volt síelésre alkalmas hely é3 itt, ezen az 
aránylag kis területen mintegy 400 sielő to­
longott. A  fagyos, rossz terepviszonyoknál: 
következtében az első sívasárnapon rengeteg 
baleset történt.

A  vasárnap megindult síszezonra a mentők 
is teljes készültséggel vonultak ki. Négy 
me.ntökpcsi, hat orvos és tizenhat ápoló csak­
nem kevésnek bizonyult a tömeges szeren­
csétlenségekhez. A  síelők most is főleg a 
Normafa környékét lepték el és természete­
sen itt történt a legtöbb baleset. A  szeren­
csétlenül jártak névsora a következő:

Bibó Károlyne pestszentlőrinci kötszerész 
neje jobblábát. Nagy András 22 éves kifutó 
balvállát Lcamította ki. Halász Imre 21 éves 
magántisztviselő jobb vállán és arcán sérült 
meg, Spitzer István 17 éves gimnazista jobb- 
lábát, Fenyő Tibor 21 éves magántisztviselő 
baJlábát törte. Pelsöezy József 17 éves diák 
jobblábát, Gold Sándor 27 éves mérlegkészítö 
balkarját, Bclyrádsr György kereskedő jobb­
karját törte.

Jgnótus 1*61 33 éves újságíró több zúzódást
szenvedett, Molnár Béla 24 éves pincér szin­
tén Szabó István 21 éves magántisztviselő 
arcán sérült meg. Kemény Zoltánná tanárnő 
jobblábát törte. F iirc r  György 21 éves szerelő 
jobblábát, Jáger Gyula 21 éves asztalossegéd 
balkarját törte, Kom  József 20 éves cipész- 
segéd arcán^ Quitt Zsuzsa 16 éves gimnázista 
jobblábán serült meg. Schmidt Evald 12 éves 
tanuló és dr. Sándor György 28 éves ma^án- 
tisztivselö különböző zúzódásokat szenved­
tek. Gr ősz József 17 éves magántisztviselő 
jobblAbát törte.

A  súlyosan sebesülteket a mentők az Uj 
Szent János-kórházba szállították, ahol csak­
nem egész kórtermet töltenek meg. A  köny- 
nyebben sérülteket első segély után lakásukra 
szállították.

A vasárnapi rodlízásnak Is van néhány 
.íérültje. ha nem is annyi, mint a síelésnek. 
Dobi József 16 éves tanuló, a Zuhatag-úton, 
Starke János 10 éves polgári iskolai tanuló 
a Kelenhegyi-úton ródlizás közben az árokba 
zuhantak, mindkettő jobblábát törte. Kálnuín 
Sarolta 11 éves kislány .aki a Népszínház­
utca 11. szám alatt lakik, a Normafánál sé­
rült meg szánkózás közben. Mindhármat a 
mentők szállították az új Szent János-kór­
házba.

Dr. Frenv.d Simon fővárosi fogorvos a Do­
bogókőn síelés közben lábát törte. Az orvost 
szánkón Pilissaentkercsztre szállították, ahon­
nan a vármegyei mentők egyik fővárosi sza­
natóriumba hozták.
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Vasárnap megkezdődött
a Saar-vidéken a népszavazás

Szigorú intézkedések a rend biztosítására
Sriarbrückenhől jelentik: A  Saar-vidéki

népszavazás, amelynek eredményét az 
egész világon nagy érdeklődéssel várják, 
tudvalevőleg a jövő vasárnap, január
13-án fog lefolyni, azonban már vasárnap 
kezdetét vette, amikor az állami alkal­
mazottak szavaztak le.

A  vasárnapi szavazáson kereken 30.000 
szavazó vett részt, ugyanolyan szigorú 
intézkedések közben, mint amilyeneket a 
jövő vasárnapi döntő szavazásra elrendel­
tek. A  szavazás eredményét egyelőre nem 
közük, hanem a szavazó cédulákat a leg­
szigorúbb felügyelet alatt őrzik január
13-ig. Vasárnap tudvalévőén a rendőrségi. 
vasúti és közúti alkalmazottak szavaztak.

Vasárnap a Saar-vidék egész területére 
életbeléptették a teljes gyülekezési tilal­
mat. Közhírré tették az utolsó részleteit 
a szavazásra vonatkozó intézkedéseknek. 
Szigorú büntetést helyeznek kilátásba 
mindazok ellen, akik a szavazóhelyiségek­
ben agitálnak, vagy politikai iratot

osztogatnak. Ugyancsak büntetés terhe 
mellett tilos a ,,Heil H itler!”  kiáltás is. 
Súlyos büntetés jár azért is, ha bármelyik 
választó a választási helyiségekben, vagy 
másutt bármi módon kifejezést ad annak, 
hogy mire fog szavazni, vagy hogy mire 
szavazott. Ha az ilyen választó még nem 
adta le szavazatát, semmiesetre sem en­
gedik a szavazóbizottság elé.

A  szavazóbizottság szombaton a Saar- 
vidék 48 óra alatti elhagyására szólította 
fel Löwenstein Hubert herceget, aki cseh­
szlovák állampolgár és egy nemzeti szo- 
ciálistaellenes lapnak a tulajdonosa. Ezt 
a kiutasítást vasárnap visszavonták, mert 
a herceg kötelezte magát, hogy ott tartóz­
kodása alatt semmiféle politikába nem 
avatkozik be.

Wackenbergben vasárnap délben a né­
met arcvonal nagyszabású : ' r ':ő gy ű­
lést rendezett, amelyen körülbelül 100.000 
ember vett részt.

Százezrek tüntettek Saarbrückenben
Mint a Néi .et Távirati Iroda Saar- 

brückenböl jelenti, a Saarvidék minden 
részéből vonattal, autóbusszal, gépkocsik­
kal, sőt gyalogosan érkezett mintegy 350 
ezer saarvidéki ma Saarbrückenbe és nagy 
benyomást keltő tüntetést rendezett 
Németország mellett. A  nagygyűlésen még 
tízezrek akartak résztvenni, de kénytelenek 
voltak községeik pályaudvarain maradni,

mert a vasúttársaság nem tudott elegendő 
különvonatot összeállítani.

Az első szónok, Brueck, a német arc­
vonal országos propagandavezetője, meg­
emlékezett a Németországért elesett 20.000 
saarvidékiről. A  lobogókat meghajtották 
és a tömegek elénekelték a jó bajtársról 
szóló dalt. Ezután Brueck elítélően szólt 
azokról az elemekről, akik harminc ezüst

pénzért el akarják adni hazájukat. Ezután 
Kiefer, a német arcvonal propaganda-ve­
zetője ostorozta az úgynevezett szabad 
szakszervezetek magatartását, amelyek el­
árulják a saarvidéki bányászokat. A  száz­
ezrekre menő sokaság most elénekelte a 
saarvidéki dalt, majd a német nemzeti 
himnuszt és a Horst Wessel dalt.

A  német arcvonal nagyszabású tüntető 
gyűlésével egyidejűleg a status quo fenn­
tartásáért küzdő úgynevezett egységes arc­
vonal is gyűlést akart tartani az egyik 
Saarbrücken melletti sportpályán.

A  beszédeket hangszórókon akarták köz­
vetíteni, de a hangszórók felmondták a 
szolgálatot, mert Saarbrücken városa ki­
kapcsoltatta a villanyáramot. Még a nép- 
szavazási bizottság közbelépésére sem si­
került az áramszolgáltatást helyreállítani. 
Max Braun az „egységes arcvonal” elnöke, 
tiltakozást jelentett be Saarbrücken város 
eljárása ellen és rögtönzött szónokokat to­
borzott, akik a közönség között szétoszolva 
tartották szóval a status quo híveit.

A z „egységes arcvonal” gyűlését végül a ' 
nemzetközi rendőrség közbelépésére sikerült ( 
megtartani. Mérnökökkel helyreállították a 
villanyáram-szolgáltatást és a gyűlés szóno­
kai a szocialista Braun és a kommunista 
Pfordz elmondhatták beszédüket. Mindketten 
heves támadást intéztek a hitlerizmus ellen. 
A  résztvevők azután szocialista és kommu­
nista dalokat énekelve zárt sorokban vissza­
vonultak a pályaudvaron várakozó különvo- 
natokhoz. A  délután folyamán Saarbrücken 
utcái igen mozgalmas képet nyújtottak, de 
rendzavarásról eddig nem érkezett hír.

s o k a t  é r  o tth on t
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Úgy egyen-, mint 
v á l t ó á r a m m a l  
minden átalakítás 
nélkül működik a 
4 + 2  csöves 403-as 
u n i v e r z á l i s
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hangszergyár, Rákóczi-út öű

péntekre várta haza. Nem lehetetlen, hogy 
azt hitte, valami baleset érte férjét és ezért 
akart megválni az élettől. A z utazó nem 
tud más magyarázatot találni a hirtelen ön- 
gyilkosságra. Más vélemény szerint szeren­
csétlenség áldozata lett az úriasszony. Eset­
leg éjszaka kiment a konyhába és a nyitva 
felejtett gázcsapból ömlő gáz okozta halá­
lát. A  férj azt sem tartja kizártnak, hogy 
felesége bűntény áldozata lett.

A  szerencsétlen úriasszony holttestét a 
‘.örvényszéki bonctani intézetbe szállították 
és a rendőrségen tovább folyik a nyomozás 
a haláleset ügyében.

1  g y  p e s t i  ú r i u l )
rejtélyes Halála

Öngyilkosság, baleset, vagy bűntény áldo­
zata lett egy utazó felesége

Vasárnap hajnalban rejtélyes halálesetet 
fedeztek fel egy zuglói bérházban. Holtan 
találták meg egy utazó i5  éves feleségét.
Most nyomozás folyik a haláleset körülmé­
nyeinek tisztázására.

Vasárnap éjjel néhány perccel fél három 
után érkezett haza vidékről Bruckner Jó­
zsef utazó. Taxin érkezett meg a Hajtsár- 
út 72. számú ház elé, ahol feleségével már 
évek óta lakik. A  házmester kaput nyitott, 
majd a férfi gyors léptekkel sietett fel a 
második emelet kettes számú lakásába. Kul­
csával felnyitotta az előszobát, majd a há­
lószobába lépett. Meglepetve látta, hogy J bol 
felesége nincs az ágyban. Keresésére in­
dult.

Amikor a konyha közelébe ért a férj, 
gázszag kezdte fojtogatni. Megdöbbentő 
látvány tárult eléje, amidőn a konyhában 
felgyújtotta a villanyt. A földön elterülve, 
mozdulatlanul feküdt felcscge. Bruckner 
József fellármázta a házat. Azonnal értesí­
tették a mentőket. A  percek alatt hely­
színre érkező mentők már csak a beállottí 
halált tudták megállapítani. Az intézkedő 
rendőr az esetről jelentést tett a főkapitány­
ságnak, ahonnan rendőri bizottság indult 
£ helyszinére.

A  rendőrorvos megállapítása szerint gáz­

mérgezés ölte meg a éves Bruckner Jó- 
zsefnét. Az utazó elmondotta, hogy fele­
sége már hetek óta túlzottan ideges volt. A 
férfi vidéken tartózkodott és az asszony

Kéf ember szörnyű {agyhalála 
az abonyi országúton

Szolnokról jelenti a Magyar Hétfő mun­
katársa: Vasárnap hajnalban az Alarny- 

a szolnoki piacra igyekvő fuvarosok 
az országút árkában két megfagyott em­
bert találtak. Azonnal kocsira emelték a 
két szerencsétlent, azonban segíteni már 
nem lehetett, a két férfi halott volt. Sem­
miféle igazoló írást nem találtak náluk, 
így személyazonosságukat megállapítani

nem lehetett. Az a vélemény alakult ki, 
hogy a két férfi beborozva, késő este Szol 
nők felé igyekezett, közben elfáradtak, le 
ültek, ülő helyzetben elaludtak és így lel­
ték halálukat. A  két szerencsétlen férfit 
ma fel fogják boncolni és személyazonos­
ságuk megállapítása végett megindul a 
csendöri nyomozás.

UMakdiéfauc kezdődik, tehetek fMftatadik 
a saklu/iíé$&&íi*ű&sá$ ioméia

Az egész sakkvilág nagy érdeklődéssel I mazású amatőr világbajnokkal. Dr. 
várja Aljechinnek, a jelenlegi sakkvilágbaj- | már régebben kihívta Aljechint egy 
noknak mérkőzését dr. Euwe holland szár-

kért dr. Euwetöl, mert úgy látszik az amatör 
világbajnokságot még egymagában nem tar­
totta elegendőnek. Euwe dr., aki egyébként 
a világ egyik legkitűnőbb sakkteoretikusa, 
mesterversenyeken elért kitűnő eredmények­
kel igazolta a kihívás jogosságát Aljechin 
most már hajlandónak mutatkozott a mérkő­
zésre. Megállapodásuk szerint a mérkőzés 
harminc partiból fog állni és pontkülönb­
ségre megy.

Ezekután csupán a mérkőzés színhelyének 
megállapítása volt hátra. Euwe Hollandiát 
javasolta, míg Aljechin inkább a Távol 
Keletet ajánlotta, mert szerinte o tt a sakk 
igazi hazájában nagy az érdeklődés a sakk- 
mérkőzések iránt A  két mester végül úgy 
határozott, hogy a küzdelem Euwe dr. hazá- 
jában, Hollandiában veszi kezdetét, itt ját­
szanak négy mérkőzést majd egy hollandi 
óceánjáró gőzösre szállnak és ott a luxushajó 
közönsége előtt folytatják küzdelmüket Ten­
geri útjuk a Szunda-szigetek felé tart és 
végső állomásuk Jáva szigete, ahol befejező­
dik a küzdelem.

Vasárnap Budapesten élénk fordulója volt 
a sakkbajnokságnak. Lapzártáig érkezett 
eredmények a következők:

Pesti Hírlap SK : Könyvnyomdászok "
tf̂ /z .* 1 % •

BSE Újpest komb. : Magántisztviselők =  
8:2.

Zuglói SK : Bzávay SK  =  1 :3 .
Városmajor BE : Hangya SK = 2 : 2 .
Beszkárt: R á k o s i  - ' ;hály =  9 :7 .

mérkőzésre.

Euwe
__________ _______ páros

Aljechin először eredményeket t

Szerdán minisztertanács
A kormány az e heti minisztertanácsot 

szerdán tartja meg. A minisztertanácson 
az aktuális kérdéseket és valószínűleg a 
választójogi problémát is tárgyalják.
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A  S z a b a d s á g - t é r i  
b a n k r a b l ó k  k i h a l l g a t á s á t  

v a s á r n a p  k e z d t e  m e g
A Szabadság-téri bankrablók ügyében 

szombat délben küldötte meg Grotta László 
dr. ügyész a vádiratot Enyedy Róbert dr. 
vizsgálóbírónak, aki vasárnap délelőtt vezet­
tette maga elé á három banditát és hirdette 
ki előttük a törvényszék letartóztató végzé­
sét- A  végzés kihirdetése után egyedül Tari 
Nándor maradt a vizsgálóbíró előtt, a töb­
bieket nyomban visszakísérték zárkájukba. 
Enyedy Róbert dr. vizsgálóbíró 10 órától 
majdnem 12 óráig egyfolytában hallgatta ki 
Torit. Noha a bankrablók teljes beismerésben 
vannak, a vizsgálóbíró is teljes részletesség- 
g «l hallgatta ki őket, úgyhogy Tari kihallga­
tásáról is mintegy három ívnyi gépírásos 
.legyzökönyv készült. Azért történt először 
Tori kihallgatása, mert úgy látszik szombati 
elszólásaiból is, hogy <5 az. aki legkevésbé tett 
ésainte beism erd vallomást és könnyen lehet, 
hogy még más bűncselekmények is terhelik.

Bnyedi Róbert dr. vizsgálóbíró egyébként, 
aW a budapesti törvényszéken a legbonyolul­
tabb ügyek felderítésével szokott foglalkozni, 
most főleg a bankrablók lelkivilágát kutatja, 
azt akarja felderíteni, hogy mi vezette ezeket 
a foglalkozásukhoz képest jó l kereső sulmn- 
eokat arra, hogy sorozatos bűncselekménye­
ket kövessenek el. E tekintetben is Tari a 
l^ífhkgyokh probléma, mert a megbánás leg­
csekélyebb jele nélkül felelget a vizsgálóbíró 
kérdéseire és a szeme sem rebbent meg, ami­
kor az egyik kihallgatásánál jelenlevő hiva­
talos funkcionárius ezt a megjegyzést tette 
előtte:

—  Be a fiú tizenöt embert is meggyilkolt 
Volna, hogy a rablás sikerüljön.

Szepesi László és Radovics László kihallga­
tását hétfőn reggel kezdi meg a vizsgálóbíró. 
‘A kihallgatások legalább három-négy napot 
fognak igénybe venni, miután előbb külön- 
fcülön hallgatják ki a vádlottakat, majd szem­
besítik is őket.

A  SEBESÜLTEK ATXAPOTA
A  Magyar Hétfő munkatársa vasárnap dél­

után felkereste a bankrablás két életben 
maradt áldozatát.

A súlyosabban sebesült Klemm Józsefet a 
Eakay-klinikán fekszik. Klemm, mint isme­
retes, haslövést kapott. A  golyó súlyos ron­
csolásokat idézett elő, úgyhogy, noha ma már 
láztalan és látszólag túl van minden veszé­
lyen, még mindig tartani lehet attól, hogy 
esetleg gennyesedén vagy súlyos összenövések 
következhetnek be. Biztos, hogy felépülése 
csak hosszas ápolás után várható.

A  másik sebesült, Wirth Frigyes, akit a 
János-szanatóriumban ápolnak. Wirth köz­
vetlen a lágyéka alatt kapta a golyót, sze­
rencsére azonban nemes szerveket nem érin­
tett és így felgyógyulása már egész rövid idő 
kérdése, állandóan sok látogató keresi fel a 
sebesülteket barátaik és tisztviselötársaik. 
Legutóbb Weiss Fülöp, a Kereskedelmi Bank 
elnöke és Étéin Emil. a bank igazgatója láto­
gatta meg őket.

ELTEMETTÉK RÖTH IMRÉT

_ Szolnoki jelentés szerint ott vasárnap 
délben 12 órakor temették el nagy részvét 
mellett dr. Róth Imrét, a bankrablás har­
madik áldozati1. Többezerfőnyí közönség 
vett részt dr. Róth  Imre végtisztességén, 
amelyen megjelent megye részéről dr. 
Alexander Imre alispán, a város részéről 
dr. Kerekes Sándor helyettes polgármester. 
A  Pesti Magyar Kereskedelmi Bank mint­
egy harminctagú küldöttséggel képvisel­
tette magát, a küldöttséget Weiss Fülö- 
fclsőházi tag, a bank elnöke vezette.

A  koporsót l .. aelita templom udvarán 
ravatalozták fel. Dr. Heves Kornél főrabbi 
beszéde után dr. Conrad Ottó a Kereske­
delmi Bank, dr. Kresz Károly a Takarék- 
pénztárak és Bankok Egyesülete nevében, 1 
dr. Jakabffy Guidó bankigazgató a szolnoki 
bankok, dr. Lantos Imre ügyvéd pedig a 
barátok nevében búcsúzott a halottól, akit 
mintegy háromezer főnyi tömeg kisért 
utolsó útjára.

> »

Elfogták a pesiszenilői inci 
állami lafíóie’ep kasszafúróját
aki fivérével együtt megtámadta az 
őrszemes rendőri

Két hónappal ezelőtt a pestszentlőrinci 
állami lakótelep gondnoki irodájában be­
törők jártak. Karlik  Lajos és István nevű 
fivére megfúrták a kasszát és ki akarták 
rabolni. A  telepen szolgálatot teljesítő 
rendőr, akinek kulcsa van az irodához, tet- 
tenérte a két férfit.

A fivérek feszítővassal támadtak a rend­
őrre, aki előrántotta revolverét és feléjük 
lőtt. A  golyó Karlik Lajost hátán találta cl.

Fivére megszökött. A  sérült betörőt rab 
kórházba szállították, majd felgyógyulása 
után letartóztatták.

Két hónapon át folyt a nyomozás az el­
menekült Karlik István kézrekerítése érde­
kében. Végre vasárnap délelőtt a Teleki­
téren elfogta egy detektív a pestszentlőrinci 
állami lakótelep gondnoki irodájában tör­
tént kasszafúrás második tettesét, akit le­
tartóztattak.

Veszedelmes betörőbandát 
tartóztatott le vasárnap 

a rendőrség
A  véletlen folytán egy hónapok óta garáz- » el a legvakmeruuo betöréseket. A  három ro- 

dálkodó betörőtársaság került rendőrkézre. I vottmultú férfit vasárnap tartóztatta le a 
felfogtak egy háromtagú bűnszövetkezetet, I rendőrség.
amely az utóbbi időkben egymásután követte | Szombaton éjszaka a Szövetség-utcában

poaztoló rendőrnek feltűnt, hogy egy taxiból 
jól öltözött férfi szállott ki, a soífőr pedig egy 
hatalmon zsákot emelt ki a gépkocsiból. A 
rendőr gyanúsnak találta az esetet és az volt 
az érJése, hogy a késői autós betörő lehet. A  
rendörörszem megállóit a Szövetség-utcai ház 
előtt, ahonnan egy negyedóra múlva eltávo­
zott az előbb zsákot felvivő középkorú férfi.

A  rendőr megtudta a házmestertől, hogy 
Klein-Korányi Zsigmond 43 éves magántiszt­
viselő érkezett utoljára csomaggal haza. La­
kásában meg is találták a zsákot, amelyben 
értékes bőráruk voltak. Kiderült, hogy a ro- 
vottmultú Klein-Korányi Zsigmond a Paulay 
Ede- és Hajó-utca sarkán szállott autóba. A  
rendőrségen ezzel egyidejűleg bejelentés ér­

kezett, hogy az említett helyen a Mautnsr- 
bőrgyár lerakatába/n betörök jártak.

A  hazaérkező magántisztviselőt már detek­
tívek várták. Csakhamar kiderült, hogy na­
gyon jó fogást csinált a rendőrség. Klein- 
Korányi vezére volt egy háromtagú bandá­
nak, amelynek Pocii József fiatal asztalosse­
géd és Goldstcin Béla cipészsegéd volt a  má­
sik két tagja. Többek között a Király-utca 
47. szám alatti Pcís^-áruházban, az Almássy- 
tér 10. számú házban, a Wesselényi-utca 58. 
szám alatt levő cipöüzletben követtek el vak­
merő betöréseket- A  háromtagú bűnszövet­
kezetet, amely több mint 5000 pengő értékű 
árut zsákmányolt, beismerő vallomása után 
letartóztatta a rendőrség.

trlitrxna

Apróhirdetéssel kezdődött ,  kiÁzasságszédclgésscl 
folytatódott és letartóztatfássál vesződött egy pesti

szerelmi regény
OTI-ndl végkielégítés iránti kérelmet nyuitnttVasárnap délben egy csehszlovák állampol­

gárt házasság.jzédsjLijos címén tartóztatott le 
a rendőrség. Tipikus pesti szerelmi regény 
húzódik meg a ma már hétköznapivá vált eset 
hátterében. A  jó fellépésű szélhámos kifosz­
totta es cserbenhagyta a házasság után 
vágyó nőt.

Két nappal ezelőtt a főkapitányság panasz­
felvételi irodájában megjelent egy elegánsan 
öltözött, középkorú nő.

—  Borzalmas dolog történt velem . .. Bgy 
szélhámos kifosztott — mondotta könnyes 
szemekkel, sírással küzdve.

A hölgy előadta, hogy az OTI-nál állott al- 
Kn1nm fásban. amikor r-^Ismerkedett Hatnia 
Valentin azzal állott elő, hogy pillanatnyi 
öltözködő, kitűnő modorú és nagyon előzékeny 
kereskedővel. Az illető azt állította, hogy nőt­
len és lütünően jövedelmező vállalata van. 
Házassági ígéretet tett neki.

A  tisztviselőnő vakon hitt a férfinek és az

be. Végkielégítés címén 1700 pengőt kapott. 
Amikor a szerelmes nő pénzhez jutott, Hatala 
Valentin azazl állott elő, hogy pillanatnyi 
pénzzavarban van. Először 500 pengőt vett át, 
majd néhány nap alatt még 1200 pengőt. 
Közben eljegyezte a volt tisztviselőnőt.

A  házasságkötés idejét egyre halogatta a 
vőlegény. A  menyasszony gyanút fogott és 
felelősségre vonta. Követelte, hogy az 1700 
pengőt fizesse vissza. Hatala azóta nem je ­
lentkezett. A  feljelentés alapján a rendőrség 
felkutatta a vőlegény lakását Kiderült, hogy 
Hatala Valentin, aki csehszlovák állampolgár 
és csalárd bukásért már büntetve volt, nős 
ember.

A  szélhámos súlyos anyagi helyzetére hi­
vatkozott az eljárás során. A  rendőrség há­
zasságszédelgés miatc letartóztatta vasárnap 
délben Hatala Valenint, akit hétfőn szállíta­
nak be az ügyészség fogházába.

R obban ás  egy szerb
bán y ában  öt h a lo tta l

Belgrádből jelentik: Kozovszka MUro- tént. Attól tartanak, hogy a robbanásnak 
vicán, —  mint a Politika jelenti —  dina- még több áldozata van, mert a bányába* 
mitrobbanás következtében öt munkás még több munkás Is tartózkodott a rob- 
meghalt, egy pedig súlyosan megsebesült, bánás pillanatában.
A  robbanás a terpcsai bányatelepen tör-

Ismét súlyosabbra fordult 
a szerencsétlenül fárt 
Szamekné állapota

01 nap óla eszméletlenül Sehszik
Emlékezetes még az a szerencsétlenség, 

amely az elmúlt év decemberében egy előkelő 
pesti úriasszonyt, Szarnék Zsigmondnét, a 
Leipziger szeszgyár igazgatójának nejét érte. 
Malackocsonyát evett és közben csontszilán­
kot nyelt, megakadt a torkán, majd súlyosan 
megsértette a nyelőcsövet. A z úriasszonyon 
műtétet haltottak végre és Winternitz pro­
fesszoron kívül betegágyához hívták Sauer- 
bruck nemet orvostanan is.

A  műtét után már bizonyos javulás mutat­
kozott, amely azonban nem bizonyult tartós­
nak és a napokban súlyosra fordult Szamekné 
állapota. A  szilánk okozta sebhely szépen 
gyógyult ugyan, de azután gennyesedés állott 
be, amely felszívódott az agyba.

A  szerencsétlenül járt úriasszony már Öt

napja eszméletlenül fekszik a szanatóriumbant 
semmit sem képes magához venni, úgyhogy 
mesterségesen kénytelenek táplálni.

Vasárnap folyamán a Magyar Hétfő 
munkatársa érdeklődött a szanatóriumban & 
nagy beteg úriasszony állapota iránt és a kő­
vetkező felvilágosítást kapta:

—  A  beteg állapotában javulás nem mutat­
kozik, pillanatokra magához tér ugyan, azon­
ban utána ismét mély álomba merül. A  sze­
rencsétlenség következtében a gennyesedés 
felszívódott az agyba és ennek a megszünte­
tése hosszú időt vesz igénybe, úgyhogy a be­
teg állapota továbbra is rendkívül súlyosnak 
mondható. Reméljük azonban, hogy sikerül a 
szerencsétlenül járt úriasszonyt megmenteni 
az életnek.

TUNGSRAM
D U P L A S P I  P Á L I  A M P A

ismeretien elegánsan öltözött halott 
férfit találtak a kispesti határerdőben 

egy fára felakasztva
Vasárnapra virradó hajnalban két óra tá j­

ban a Kőbánya és Kispest határában elterülő 
erdőn át igyekezett wekerletelepi lakása felé 
Szabó János munkás. Amikor a ködös időben, 
a sűrű hóhullás közben a határerdö közepéhez 
ért, rémülten látta, hogy az egyik fán akasz­
tott ember lóg.

Szabó János ijedten rohant a közelben 
szolgálatot teljesítő örszemes rendőrhöz és 
elmondotta, hogy mit látott az erdőben. A  
rendőr és & munkás együtt siettek a szín­
helyre. Levágták a kötélről a férfit, akiről 
megállapították, hogy már halott. A z őrszem 
Jelentése alapján rendőri bizottság szállott ki 
a határerdőbe. A  rendörorvos is megállapí­
totta. hogy az ismeretlen férfi órákkal előbb 
meghalt. Megállapították, hogy öngyilkosság 
történt.

Átkutatták az öngyilkos zsebeit, de semmi­
féle igazolóiratot nem találtak nála. A  mel­
lényzsebében kis cédula volt, amelyen csak 
néhány szó volt felírva: ,,öngyilkosságom oka 
életűn tsó.a. . . ”

Az erdő ismeretien halottja mintegy 10 
éves. Ruházata elegáns, bizonyára jobb \ár- 
saáaltÉU osztályhoz tartozik. Az öngyilkos

haja szőke, bajusza öszes. A  helyszíni szemle 
alkalmával az a gyanú merült fel, hogy az 
ismeretlen fé rfit halála után kirabolták és 
minden értéktárgyat elvitték.

A  rendőri bizottság vizsgálata után az is­
meretlen halottat beszállították a bonctani 
intézetbe. Nyomozás folyik az erdő halottja 
kilétének és öngyilkossága okának felderíté­
sé-e

X Sport-osztályunk olcsó ajánlatai: Si kész­
let kitűnő körisfából, zsírozott krőmbörkötés- 
sel és botokkal 12.50. Sí-mellény női vagy 
férfi fazonban, sötétkék és barna színekben. 
Sí-blúz villámzárral, kitűnő duflin anyagból, 
sok színben. Sí-mellény színes ördögből bői, 
saját vagy stoppolt ujjakkal. Sí-kabát női 
fazon, finom duflin anyagból, divatszinckben. 
Sí-nadrág női vagy férfi, sötétkék és barna 
színben 9.80. Si-öltöny gyermeknek ( 6-0** 
nagyság), számonként 1.— emelkedés, 12.50; 
Sl-szvetter tiszta gyapjú minőség 9.80 Sí- 
keztyü. húzott, garantált vízmentes LS0. Sí 
zokni tiszta gyapjú minőség :-í.20. Sí-sapka: 
meleg, béléssel 1.40. Si-cipö, Goyzeier, varrott 
24.80, Fenyvot-ÁruháZi Kaivm-tzr.
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A  magyar politikai, társadalmi és gazdasági élet ünnepli kettős ikil<

T! 1 ( S o n ° n v ü a' uaImáb.61 j óle.ső I becsülése és szeretete. Naponta érkéz 
í  közönség min- nek szerkesztőségünkbe az üdvözlések
■Olitikai'és ? - nyl tars f daknl’ amely eket ezen a héten továbbközlünkpolitikai es gazdasági tényezőnek meg-1 és folytatunk.

Brandström Elza üdvözlete:
r>r. Ulichné Brandström  Elza, aki jelen- I 

férjével és kislányával Amerikában, 
istonban tartózkodik, ahol férje  m intiI meghívott előadó, az egyetemen tanít, 

alábbi szép és megható levelet intézte 
Lévai Jenőhöz, a Magyar Hétfő főszer­
kesztőjéhez:

„Igen tisztelt Főszerkesztő U r!  
Hálásan köszönöm nekem megküldött 

könyvét, különösen köszönöm azt, hogy 
ennek a müvének a megírásánál is rám- 
gondolt, azt nekem ajánlotta és íveken 
keresztül az én szibériai működésemet 
vázolja.

Meg tudom érteni, hogy önök, akik 
a hadifogság összes szenvedéseit átél 
ték, igyekeznek maradandó emléket ál 
lítani ottani életüknek, hogy majdan 
gyermekeik és unokáik mély meghatott- 
sággal szintén megemlékezzenek arrólg  
a korról.

Könyvéből értesültem 25 éves írói és 
újságírói jubileumáról, amelyhez a ma 
gam részéről is legmelegebb jókívánsá­
gaimat fejezem ki és egyben megkül­
döm önnek dedikált fényképemet, 
amely mint szibériai vöröskeresztes nő­
vért ábrázol.

Meleg üdvözlettel:

Kerületi Kereskedelmi és Iparkamara 
Debrecen

életnek is és amikor tiszta szívből kíván­
juk, hogy a Magyar Hétfő  és a mélyen 
tisztelt Főszerkesztő Ür még sokáig tölt- 
hesse be nemes hivatását a sajtószolgá­
lat és a közélet terén, egyben tisztelettel 
és szeretettel kérjük, hogy a kereskede­
lem és ipar jogos érdekeiért a jövőben 
is lankadatlan kitartással szíveskedjék 
síkraszállni, mert meggyőződésünk, hogy 
a kereskedelmi és ipari társadalom a 
mezőgazdasággal egyenlő értékű és jelen­
tőségű tényezője a magyar gazdasági 
életnek.

Ennek a nemes együttműködésnek a 
jegyében ismételjük meg szívből fakadó 
jókívánságainkat.

A kerületi kereskedelmi 
nevében:

„Mélye® tisztelt Főszerkesztő Ü r '
Közkedveltségnek örvendő lapjának, a 

Magyar //éí/ő-nek 10 éves és az igen 
tisztelt Főszerkesztő Ür újságírói műkö­
désének 25 éves évfordulója alkalmából 
fogadja Főszerkesztő Ür úgy a saját, 
mint kiváló munkatársai és a Magyar 
Hétfő minden egyes alkalmazottja ré­
szére a kamara őszinte baráti érzéstől át­
hatott jókívánságainak nyilvánítását.

A  kamara éber figyelemmel kíséri a 
magyar sajtó termékeit és megállapítja, 
hogy tárgyilagosságra törekvő, nyugodt 
és mindig közérdeket szem előtt tartó 
Irányzatával a Magyar H étfő  őszinte és 
becsületes törekvéssel igyekezett és igyek­
szik a sajtó hivatását teljesíteni, amely 
hivatás éppen a mai világban, amikor az 
alkotmányosság feltételeinek gyakorlati 
érvényesülése elé számtalan külső és 
belső akadály tornyosul, különös jelentő­
séggel bír.

Az ilyen évfordulók örömnapjai nem­
csak a sajtónak, de az egész magyar

Országos Ipar egyesület:
Igen tisztelt Főszerkesztő TJr! I Mégis nem hallgathatom el azt a meggyő-
A kettős Jubileum alkalmából őszinte zödí-scmet. hogy a 23 éves közírói jubileumát 

nagyrabecsüléssel csatlakozom mindazokhoz,! ünneplő Lévai Jenő munkásságának hang- 
akik üdvözletükkel felkeresték a 10 éves i “  közgazdasági kérdéseken volt és van,
Magyar Hétfőt és az immár negyed évszázad ! t;ilan 6 maga ezt még nem állapította meg

— -----  magáról. Pályájának legjelentősebb forduló­
pontjainál mindig közgazdasági vonatkozású 
munkássága játszotta a döntő szerepet és 
bátran elmondhatom, hogy e munkásságában 
mindig a közérdek vezérelte.

Kívánom, hogy értékes munkásságát és 
fiatalos lendületét még sokáig élvezhesse a 
magyar közgazdasági élet:

Dálnoki Kováts Jenő 
igazgató.

Sesztína Jenő
felsőházi tag. 

m. kir. kormány- 
főtanácsos, 

kamarai elnök.

fa Iparkamara

Dr. Radő Rezső
m. kir. kormány 

fótanár-sos, 
kamarai főtitkár.’

óta tollal harcoló érdemes főszerkesztőjét: 
L é v a i  Jenőt.

Ez a negyed évszázad a magyar közélet 
egy kiváló harcos publicistájával Ismertetett 
meg bennünket, aki a legkitűnőbb újságírói 
iskolán keresztül méltán foglal helyet a ma- 
gyra újságírók ama határainkon kívül is 
nagyra becsült társadalmában, amely sok­
oldalúságáról, ötletességéről, bátorságáról Is­
meretes.

Kispesti Kereskedők Egyesülete
Mélyen tisztelt Főszerkesztő O r! Engedje 

„ ,/, hogy újságírót jubileumának 25 éves 
r>;fordulóján úgy a saját, m int városom tu> 
reskedőinek nevében, őszinte, magyar sziv- 
'-•1 jövő szerem-sekivánatuimat tolmácsol- 
rm- Egyúttal megragadom az álltaimat, 

jib. lapját, a „Magyar Hétfö’’-t  fenn- 
á!iáiának 10-ik  évében köszöntsem.

Mélyen tisztelt Főszerkesztő C rl Ön, akt 
hosszú időkön keresztül ncmcsvcretíi tollá­
ra i mindenkor önzetlenül szolgálta a köz­
érdeket, Isitor és harcos szószólója volt a
kisembereknek, mindannyiunk részéről ha­
ló i köszönetét, s a legmesszebbmenő el­
ismerésünket érdemelte ki.

Kívánjuk, hogy továbbra is hosszú eszten­
dőkön keresztül azzal a faradhatatlan vas- 
szo gólom m al és kitartással dolgozton a 

, í és a kisemberekért, m int ahogy a~t 
el múltban tette.

Megkülönböztetett tisztelettel és őszinte 
nagyrabecsüléssel Herskovits József, elnök.

ÜDVÖZLETÜKET KÜLDTÉK:

Dénes Gyula, a Magyar-Francia Bizto­
sító rt. igazgatója, Ecsenj László, a Ma­
gyar Általános Hitelbank igazgatója, Fa­
ragó Sándor, a Magyar Köztisztviselők 
Takarékpénztára rt. 1 vezérigazgatója, 
Györy Aladár, a Stádium-nyomda üzem­
vezetője, H ellcr Józsa (egy nagyon ked­
ves verses köszöntőt küldött), Jókay-Szi- 
lágyi Miklós, az Országos Kézműves Tes­
tület igazgatója, Kraus Ede, a Függet­
lenség napilap képviselője, Zbiguiev 
Kosciuszko, a lengyel követség sajtó­
attaséja.

jubileumunkat

Lukachich Géza báró,
ny. altábornagy írja:

„A  sajtó a közvélemény irányítója, fis 
az a sajtóorgánum, amely a helyes útra, a 
megfelelő ösvényre vezeti a közvéleményt, 
nemzeti célokat szolgál és elősegíti a mind­
nyájunk által hőn óhajtott cél elérését. És 
a Magyar Hétfő és annak kitűnő főszer­
kesztője, Lévai Jenő mindig ezt az utat 
mutatták meg a közvéleménynek, ez a lap 
mindig a nagy nemzeti eszmét szolgálta. 
Nagy örömmel üdvözlöm a Magyar Hétfőt 
és jubiláló főszerkesztőjét.”

Dr. Sziics István
ny. államtitkár, országgyűlési képviselő:

,,Mindenkor nagyraértékeltem a sajtó és az 
újságírók munkásságát. Jelentős és fontos a 
feladatuk: a közvélemény gondolkozását kell 
helyes irányba terelni, olymódon, hogy a hazá­
nak, a nemzetnek és az emberiségnek nagy 
szolgálatot tegyenek.

nedves

vízhatlan
F A L M A  O K M A

tartóstalpat

örömömre szolgál, hogy Lévai Jenó főszer­
kesztő úr értékes újságírói munkájának 25 
éves és kitűnő lapja, a Magyar Hét Jó fenn­
állásának 10 éves jubileuma alkalmával Sze­
rencs e kívánat aimat tolmácsolhatom. Léva i 
Jenő főszerkesztő úr azok közé tartozik. akik 
tollúkat a köz és az igazság szolgálniáha 
állították, Úgy ő. mint lapja a közvélemény 
helyes irányítását tűzte ki célul és ezt az 
irányt mindenkor töretlenül követte.

A  kettős jubileum alkalmából ismételten 
jókívánságaimat fejezem ki és Isten áldását 
kérem Lévai Jenő főszerkesztő űr és lapja 
további munkásságára.n

Gyóni Géza a dabasi hölgyek körében
Dinnyés

írja:'
Lajos országgyűlési képviselő

.fKcdves Barátom!

Jubileumod alkalmával igaz szívből jövő 
kívánságaimat már elmondottam. Ez alka­
lommal egy kis csekélységgel kereslek fel 
cs kérlek, fogadd ezt olyan szeretettel és 
megértő szívvel, ahogyan én ezt Keked 
küldőm.

O y ó n i  Géza em lékei irtán kutatva, a 
iMzelmultban feltaláltam egyik öreg dobosi 
néninél két lemezt, amely Gézának a leg­
jobb arcképét Örökítette meg. A  lemezről 
másodlatokat csináltattam és azoknak első 
kópiáját Keked küldöm meg, aki a mi Gé­
zánkról az elsők között emlékeztél meg és 
méltattad az ö  igazi nagyságát.

Igaz és őszinte nagyrabecsüléssel
Dinnyés Lajos."

Német volt hadifogoly-bajtársak 
méltatása Lévai Jenő háborús 

könyveiről
Németország bahalmas, sokszázezer ha­

difogoly-szervezetének hivatalos lapja, a 
dr. Giwens Joachim főszerkesztésében 
megjelenő Dér Heimkehrer január elsejei 
számában foglalkozik Léva i Jenő Éhség, 
forradalom , Szibéria  című könyvével és ar­
ról a következőket írja:

„A  magyar nyelven megjelent könyv szer­
zője mint osztrák-magyar hadseregbeli tiszt 
orosz hadifogságba került, be járta a gigan­
tikus cári birodalom tekintélyes részeit, sa­
ját magán tapasztalta a hadifoglyok vándorló 
és táboréletének minden „örömét”  és —  váló- 
.zínüleg az orosz nyelv gyors elsajátítása 
folytán —  hamarosan abba a helyzetbe ke­
rült, hogy bajtársainak sok fontos szolgála­
tot tehetett, így tehát végre is nevezetes

„személyiség" lett a hadifogoly-közösségben 
Sokat átélt, így a cári rezsim összeomlását te 
s most kétkötetes munkájában megörökíti ar 
átélteket. Nem történelmi könyvről van szó, 
óp >gy hadifogságról szóló „regényéről sem 
és nem is a szokott értelemben vett ^napló“ - 
ról, hanem sokkal többről. Egy politikailag 
gondolkodó ember, politikai újságíró —  mert 
L év a i ez volt már a háború kitörése előtt 
— megkísérli egy valóban kísértetiesen élet­
igaz riportázshan a háború hátterét és a há­
ború utáni Európa fejlődését közös platt- 
formra hozni, a hadifogság Idejét bizonyos 
mértékig a stagnálás korának tekintve. Jól 
megírt, érdekfeszítő, gazdag és az átlagon 
felül értékes mű, amely a legközelebb német 
nyelven is megjelenik. v. K.

Német kritikák Lévai Jenő könyvéről
A  Berlinben élő hazánkfia, Andor von 

Kun szerkesztésében megjelenő németor­
szági „Wissenschaflliche Pressedienst” , Né­
metország nagy tudományos és irodalmi 
kőnyomatosa és annak alapján több német 
lap a következő kritikát közli legutóbbi 
számában Lévai Jenő Éhség, forradalom, 
’zibéria című könyvéről:

„E G Y  M AG YAR  KÖNYVSIKER-Éh­
ség, forradalom, Szibéria rímmel nemrég 
Lévai .Jenő hadifogoly-könyvet irt, 
amely Budapesten jelent meg és az év 
egyik legnagyobb könyvsikerévé lett. 
Lévai, aki egy hétfői lap főszerkesztője, 
mint tiszt orosz hadifogságba került és 
végül mint a vörösök foglva. a cári biro­
dalom összeomlásának minden rémségét 
átélte. Az érdekes mű legközelebb német 
nyelven is megjelenik.”

Az elmúlt héten ismét a magyar lapok 
egész sora foglalkozik meleg elismeréssel

Lévai Jenő legújabb könyvével, az ,JtKség, 
panama, mntcrland’’-dal Legutóbb az Érdé. 
kés Újság, a Gazdasági Szemle, a Pénzügyi 
Kurír és az Uj című lapok méltatták Ish'ai 
Jenő új könyvét.

O lcsóbb  lett

Azúrkék acél . . .  20 Ilii.

G. M. B. Luxus kékecél 24 fi!L 

G. M. B. Super luxus kékacél 32 011.



M A G Y A R  H É T F Ő
JAKTIAK %

Rölck A^arilca titokzatos eltűnésének 

és éjszakai »kalesetének« kíteles története
Vasárnap délután már sétálni ment a Lekőtözöttkarú primadonna

F Ó R U M

Ho'nao kedden efte 
féi 6 órakor

Vasárnap is élénken foglalkoztak még 
a fővárosi szinészkörökben Rökk Marika 
különös balesetével és minden cáfolat el­
lenére, továbbra is makacsul tartja magát 
az a hír, hogy a fiatal színésznő a szom­
batra virradó éjszaka öngyilkos akart 
lenni. A legkülönbözőbb találgatások és 
kombinációk vannak forgalomban Rökk 
Marika öngyilkossági kísérletének okáról, 
a legtöbb hír azonban megegyezik abban, 
hogy a legutóbbi bécsi izgalmak és családi 
körülmények viselték meg a fiatal prima­
donna idegeit annyira, hogy elkeseredett 
pillanatában a halálra gondolt.

Rökk Marika tudvalevőleg a Zuhatag- 
utcai lakásán áll ápolás alatt. Vasárnap 
is teljesen láztalan volt, sőt délután már 
sétálni ment. Hétfőn leveszik karjáról a 
kötést és kedden valószínűleg bemegy 
már a színházba próbára. Fellépni azon­
ban csak szombaton fog, mert kezelőor­
vosa meg akarja várni, amíg a seb telje­
sen begyógyul, nehogy tánc közben a kar 
hevesebb mozgása következtében a félig 
behegedt seb esetleg felszakadjon.

A  szombat éjszakai eseményekkel kap­
csolatban sokat beszéltek újból Rökk Ma­
rika titokzatos eltűnéséről, amely néhány 
nappal ezelőtt történt, amikor a színésznő 
váratlanul, anélkül, hogy szüleit előzete­
sen értesítette volna, elutazott Budapest­
rő l és apja később Bajáról hozta vissza. 
Erről a titokzatos utazásról beszélgettünk 
vasárnap délután Rökk Edével, aki a kö­
vetkezőket mondotta munkatársunknak:

—  Becsületszavamra kijelentem, hogy 
itt a mi házunkban semmiféle családi 
perpatvar vagy vita nem volt. A  legna­
gyobb megdöbbenéssel vettem fel a tele­
iont egy este tíz órakor és megismertem 
Marika hangját, aki azt mondotta, ne ag­
gódjunk amiért nem jö tt haza, elutazott, 
Baján van teljesen egyedül az ottani Nem­
zeti Szállóban, ahol éjszakára megszállt. 
Kért, hogy menjek utána, nincs semmi 
baja, de nagyon fáradt, valamit mondtak 
neki, amivel rettenetesen megijesztették 
és ezért utazott el. Marikának pénze sem 
volt, amikor elutazott, egy közös bará­
tunktól kért kölcsön 100 pengőt Sohasem 
szokott mayánál pénzt hordani, ez azon­
ban nem jelenti azt, mintha nem volna ön­
álló, mert sokszor ezer vagy kétezer pen­
gőért is egyedül rendeli ruháit és küldeti 
haza a számlákat, anélkül, hogy minket 
megkérdezne. A  telefonhívás nagyon meg­
ijesztett bennünket, beültünk egy autóba 
és hajnali négy órakor megérkeztünk Ba­
jára. Marika elmondotta a következőket:

—  Egy úr, aki mindig mint jóbarátom 
mutatta magát, rettenetesen megijesz­
tett. Azt mondotta, hogy katasztrofális 
dolgot csináltam az Ufa-szerződéssel, mert 
ha a szerződésem lejár, soha többé sehol 
sem színházban, sem filmen nem kapok 
szerződést, és így ezzel teljesen tönkretet­
tem karrieremet. Egy nappal később má­
sik két helyen mondották ugyanezt. Most 
már rájöttem, hogy a rosszakaratú forrás 
közös volt. Annyira megijedtem, hogy tel­
jesen vissza akartam vonulni a színpadtól, 
egyedül akartam lenni, felültem a vonatra, 
nem is tudtam még. hogy hova megyek. 
Eredetileg Sárbogárdon akartam leszállni. 
A  vonaton bejött a fülkémbe egy úr, aki 
miután alaposan megnézett, elém állt és 
bemutatkozott. Mojzes János országgyű­
lési képviselő volt. Többször látott színpa­
don, megismert és azt mondta, örül, hogy 
együtt utazhat velem. Beszélgetni kezd­
tünk. Mojzes János dr. bajai képviselő és 
miután odautazott, nekem pedig amúgy 
sem volt határozott úticélom, én is Baján 
szálltam ki, ahol elbúcsúztam útltársam- 
161.

—  Ez volt a titokzatos bajai utazás —  i 
mondotta Rökk Marika édesapja. — Ma­
rikát hazahoztuk, megvigasztaltuk, hogy j 
az U F A -szerződés olyan fényes, hogy an- j 
nál jobbról egy kezdő filmszinésznő nem ' 
is álmodhat és ez csak jó  hatással lehet i 
további karrierjére. Nem lehet tehát fel­
tételezni, hogy a szombati ba!»*»*t»l ° r

utazás bármiféle összefüggésben lett volna.
A  Rökk Marika-rejtély tehát még min­

dig nincs teljesen felderítve. Egy bizo­
nyos: a fiatal színésznő idegállapota olyan 
rossz, hogy hosszabb pihenésre volna 
szüksége, nem pedig a színházi hajsza 
sürgős folytatására.

ads?or

MI CJAT TUD A
FEDAK-LEGKN DARÓL ?

hogy ki mennyit keresett a művész urak közül
a szilvesztert pedlizésen. Bár a statisztika 

-  Nagyon helyes meghatározás, valóban i “ em Részen pontos és m cjtoható hozzávetö-
legendává kezdi magát kinőni a Fedák-affér. e« ese°  T
Fedák itt, Fedők ott Fedák sehol és méyxs ! * « eMOÍ» f or le^ U É* ^ b m i n t  ezer pengét 
mindr.nütt J Ím  ' keresett egy éjszaka alatt. Van azonban nem

egy másikkal is. A  bohém színésznek, akinekmindenütt. Zsazsa cowboy-szerepben száguld 
telivér délamerikai paripákon, Zsazsa egy 
mexikói gyárban munkaíelügyelőnöi állást vál- - 
lalt, Zsazsa nyomorog és nem tud hazautazni, 
szinte óránkint újabb és fantasztikusabb hírek 
röppennek világgá Fedák Sáriról, aki Így 
nagyszerű reklámot csinál cmfwyp snrdlu vbg 
nagyszerű anyagot ad bö fantáziájú újságírók­
nak ahhoz, hogy reklámot csináljanak neki. . .  • 
Közben olyan hírek la vannak, hogy Fedák ki 
sem mozdulhat Los Angelesből, ahol nem meri • 
elhagyni rejtekhelyét . . . íg y  növekszik a Fe~ 
dák-legenda, azoknak örömére, akik szeretik I 
az Ilyen rejtélyes históriákat és nem volnánk | 
már meglepve, ha akármilyen képtelen hirt ' 
olvasnánk Zsazsával kapcsolatban. Egy tény, 
Fedák egyelőre nem tud hazajönni, a külön­
böző barátoknak és barátnőknek Irt állítóla­
gos levelekből ennyit készpénznek lehet venni. 
Nem tud hazajönni egyszerűen azért, mert el­
járás van ellene folyamatban Amerikában. . .

számhoz. Tudunk egy olyan kis színészről, aki 
mint sanlveszteri menedzser, többet keresett, 
mint máskor két hónap alatt. Ez a kis színész 
szokta egyébként Szilveszter előtt azzal bosz- 
szantani a moziigazgatókat, hogy amikor 
ajánlkozik alkalmi társulatával és megkérdik 
tőle, hogy kik a sztárjai, nagy büszkén. így 
válaszol:

— Salamon Béla és Kabos Gyula — a part­
nerem . . .

DERŰS ESETET NEM  TUD 7

—  Ha ez sem volt elég derűs, szolgálhatok 
1 egy másikkal is. A  bohé színésznek, akinek 

annyi a tartozása, hogy már külön tisztviselőt j 
' kellene alkalmaznia összes adósságainak nyil­

vántartására, van egy kisfia. Ezt a kisfiút 
megkérdezte a napokban a tanító az ísko- 

í Iában:

vé?em*nye i

Ez az a fi m ami t  
háromszor is meg­
nézek s

— —

— Meg tudnád-e fiam n»sndani, hogy n i
szükséges a villanyvilágításhoz f

Mire a bohém színész gyermeke habozás 
nélkül Így felelt.-

— Szükséges, hogy kifizessük a villany- 
számlát . ..

t 8  AZ ALPAR  G ITT A —  1
FRÖHLICH GUSZTÁV-REGÉNYE? !

— Ez a regény, amely a két művész film jei­
vel ellentétben, úgy látszik, nem végződik 
happy end-öel, szintén már legendává kezdi 
kinőni magát Pesten, ahol az embereknek, 
úgy látszik, nincs hála Isten más gondjuk, 
mint az ilyen magánügyekkel foglalkozni 
Hogy ml mindent találnak ki ilyen esetben, 
arra mi sem jellemzőbb, mint az a hir, hogy 
Fröhlich Gusztáv azért akar sürgősen válni, 
mert Brigitta Helmet, a neves német filmszí­
nésznőt akarja feleségül venni. Brigitta Hclm  
ezt a hirt a naplókban a leghatározottabban 
megcáfolta már, annál is nyomatékosabban, 
mert a kitűnő filmszinésznő most is férjnél 
van . . .  De azért Fröhlich Gusztáv nem cáfolja 
a tervezett válás hírét, ami hir szerint 
fog soká késni. Alpár Gittát azért nem kell 
félten i. . .  Kevesen keresnek ma annyit, mint 
ő és már csak azért sem rossz p á rti. . .

$ Z I N H A Z - M O Z !
Hl fUmek

ITTHON MI FISAD  
A  SZÍNHAZAK KORUL?

—  Ünnepek utóm dekonjunktúra van az
egész vonalon. A  karácsonyi és szilveszteri 
szórakozás-hullám után most bizony gyengébb 
a színházak kasszaraportja és megint gondos­
kodni kell néhány attrakcióról, ha azt akar­
ják, hogy ébren maradjon az a kevés érdeklő­
dés, ami eddig mutatkozott a színhazak Iránt. 
Pedig hát vajmi kevés „nagy ágyút" tartogat­
nak a színházak. Rizsé álmos és kedvetlen 
hangulat uralkodik némelyik színháznál, nem 
la szólva a néma mülntézetekról. így  például 
a Király Szinház a szegedi társulat vendégjá­
téka után megint gazdátlanul marad valószí­
nűleg és a többi üres színháznak sem akad 
bérlője. Nem, színházi konjunktúráról igazán 
nem lehet beszélni. . ,

DE SZILVESZTERKOR CSAK VOLT 
KONJUNKTÚRA f

— Azon az egy éjszakán bizony megint bő­
ségesen aratott a legtöbb színész. Valaki meg­
próbált egy kis statisztikát összeállítani arról,

A z Uránia az elmúlt héten mutatta be az 
W «  egyik legsikerültebb idei filmjét „A szi- 
get"-e t, amely a nagysikerű hasonló című 
színdarabból készült. Elejétől végig izgalmas 
és érdekes ez az elegánsan kiállított és pom- 

nem pásan rendezett német film. A z érdekes téma a 
vásznon sem hat kevésbé, mint a színpadon, 
sőt a filmnek ezer lehetősége van ismét, hogy 
hatásban ez a mese túlszárnyalja a színpadi 
előadást. A  film barátai meg lehetnek elé­
gedve az összehasonlítás eredményével, az 
Úja  kitűnő filmet csinált megint, de nem ha­
nyagolta el a színészi játékot sem és a fősze­
repekre olyan művészeket választott ki, mint 
a rokonszenves Willy Fritsch  és a finom meg­
jelenésű Brigitta Helm. Méltón csatlakozik 
hozzájuk harmadiknak Ottó Tressler pompás 
alakításával. A  film nagyon tetszett a közön­
ségnek.

A  francia filmnek nívójáról tesz Ismét tanú­
ságot a Décsi és Kamara új fllmja, „Az ordo- 
nonc". Maupassant novellájából készült ez a 
komoly művészi törekvéseket szolgáló film, 
amely egyike a legsikerültebbeknek. Ebben 
nagy része van Turjanszkynak, a kiváló ren­
dezőnek, aki legjavát adja annak, amit ma 
filmrendező adhat. Pompásan bánik anyagával 
és Irodalmi fűmet csinál, amely azonban mégis 
hatásos, Izgalmas és drámai. Kitűnő színészek 
játsszák a főszerepeket ebben a komoly ér­
tékű filmben, amit Igazán érdemes megnézni 
és amelyet nagy tetszéssel fogadott a komoly- 
igényű közönség.

J a j  d e  k it ű n ő  f i lm  11
így fog felkiáltani, aki megnézi

CLARK GABLE
és CLAUDETTE COLBERT
első együttes fi’mjét:

Ez tört ént egy ét szaka
Csütörtöktől M n M

M ULASSUNK REGGELIG!

Ez a címe a szezón legmnlatságosabb film­
jének, amely ,J )cr Herr ohnc Wohnung” cím­
mel került vetítésre Bécsben és ott hatalmas 
sikert aratott Ez az a film, amelyet valóban 
végigkacag a közönség az első jelenettől az 
utolsóig. A  mulattatásról nem kisebb színé­
szek gondoskodnak, mint a kitűnő Hermáim 
Thimig, Paul Hörbiger, Blezák Leó és Adélé 
Bandrock. A  mulatságos bonyodalmaktól 
hemzsegő kitűnő filmet ezen a héten két 
mozi tűzi műsorára: a Kamara és a Décsi.

—  CLARK  GABLE ÉS CLADETTE COL­
BERT ELSŐ EGYÜTTES FILMJE. A  két 
népszerű sztár: Clark Gabié és Claudette Col- 
bert első együttes filmje: ,JEz történt egy éj­
szaka" külföldi nagy sikere után a napokban 
Budapesten is bemutatásra kerül a Rádius- 
moziban. Akik a filmet ismerik, el vannak 
ragadtatva úgy a két főszereplőtől, mint a film 
érdekes meséjétől és rendezésétől

Pallay Anna, az Opera v. prímaballeri­
nája, a Zeneművészeti Főiskola tanára táno-
a., dém iá jauan  ( ÍV . ,  u .l j  ő. j i. íö-
dött a belratás a második szemeszterre. Mü- 
ve.-zi táiieoK oktatása az előkészítéstől 4 
legfelsőbb fokig.

—  Még miauig Vlva Villa? A  sok modern 
társadalmi film és operett után első pillanat­
ban merészségnek látszott olyan robu.-ztus 
történelmi téma megfilmesítése, mint a Viu« 
Villa. A  közönség azonban olyan szívesen fo ­
gadta ezt a nagyszabású, rengeteg szereplő­
vel dolgozó filmet, hogy a Metró-filmgyár 
büszke lehet produkciójára s a Mctro-Scalm 
szinház kénytelen továbbra is műsoron tar-  
tani. Ez az új utakon járó film és megdöb­
bentően reálisan játszó főszereplője, az Ame­
rikában régóta népszerű színész, Wallace 
Beery teljesen leköti a néző figyelmét. Bu­
dapesten a mozilátogatók hetek óta táré-.-al­
ják, magyarázzák és — ami a legfontosabb 
—  megnézik a „V ivi V illa "-t.

Tartós hideg
—  A  Meteorológiai Intézet Jelenti január 

6-án délben 12 órakor:
Nyugateurópában még tart az enyhe idő. sok­

felé vannak esők. Európa keleti részein azonban a 
hideg tovább erősödött. Oroszország belsejében ca 
a Kárpátok közvetlen keleti szomszédságában. Uk­
rajnában. az idei tél eddig legerősebb hideghul- 
Uára tombol. A hőmérséklet ott általánonan a mí­
nusz 30 fok alá sülyedt, sőt egyes helyeken a mí­
nusz 40 fokot is megközelítette. Az orosz síksá­
gon felhalmozódott rengeteg hideg levegő a közeli 
napokban egész Középeurópát, sőt Nyugateurópát 
is elárasztással fenyegeti.

Hazánkban az elmúlt é jje l nyugaton és a középső 
részeken mínusz 3 — mínusz 5 fokig, a Tiszántúl 
mínusz 10 — mínusz 15 fokig sülyedt a hőmérsék­
let. Havazás csak a nyugati részeken volt kisebb 
mennyiségben. A  hóréteg vastagsága a Svábhegyen 
7, a Dobogókőn 18, a Kékesen 15 cm.

Budapesten 6-án délben a hőmérséklet mínusz 
1 Cclziusfok, a tengerszintre átszámított légnyo­
más 761 milliméter, gyengén emelkedő Irányzatú.

Várható időjárás a következő £$ órára: 
Keleti—délkeleti légáramlás. Egyes helyeken 
— főként nyugaton —  havazás. A  hőmérsék­
let slilyed.

Távolabbi kilátások: Tartós hideg.

ROOSEVELT HÁROM ÉS FÉLM ILLIÓ  EM­
BERNEK SZEREZ M UNKÁT.

Washingtonból jelentik: Mint félhivatalo­
san jelentik, Roosevelt elnök elhatározta, hogy 
a kongresszustól négy milliárd megszavazá­
sát kéri a munkanélküliség elleni küzdelem 
megvalósítására. íg y  három és félmülio mun­
kanélkülit lehetne munkához juttatná.
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M agánérdekeltségek  

akarják megkaparintani

a Községi Élelmiszeriizeme
Reicli Sanit vezérigazgató szerződését az Ozemtiszlviselők 
új státusza xeretébeo ujitjáK meg

A  Magyar U étjó  írta meg elsőnek, hogy

Reich Samu kormányfőtanácsoa, a Székes 
fővárosi ÉleUnisztnizem 23 év óta működe 
vezérigazgatójának múlt év december 31-én 
leiárt szerződését még nem újították meg. 
Hírünket azóta több napilap is átvette. A 
tényállás azonban ennek ellenére az, hogy 
Reich Sumú vezérigazgató, hivatalát ar. ita 
is változatlanul betölti, az üzemet tovább 
vezeti. Szerződésének megújítására értesü­
lésünk szerint az a megoldás, hogy mihelyt 
a fővárosi üzemtisztviselők új státusa és a 
közigazgatási tisztviselőkkel való fizetés 
egyenlősítés tervét végrehajtják, a /övárok 
vezetősége az új fizetési irányelvek alapján 
megújítja szerződéses megállapodását a 
vezérigazgatóval.

Azok a hírek, amely szerint a főváros
fileímiszerüzeme megszűnne, nem bizonyul­
tak valónak, annak ellenére, hogy két tőke­
erős magánérdekeltség a vezérigazgató 
esetleges távozásának hirére megmozdult 
és megkezdte e nagy és tökéletesen beren­
dezett üzem megszerzésére a maga munka 
ját. Legutóbbi számunkban, már utaltunk 
ilyen szándék felmerülésére és ilyen tervek 
felbukkanására. Azóta meggyőződtünk 
hogy ezek az elgondolások komolyak és 
hogy e két érdekeltség képviselői és párto­
lói már meg is kezdték a maguk munkáját

Etörekvés és szándék ellen azonban már 
az első percben tiltakozni kell. Nem szólva 
arról, hogy itt egy értékes, jól működő és 
jövedelmező üzem megszüntetéséről volna

szó, amely egyéb áltruisztiVus jellegén kí­
vül a fővárosnak kamatjocedultiniuen evente 
közel 200.000 pengőt biztosít és ezenfelül 
tekintélyes haszonrészesedést szolgáltat be 
a főváros pénztárába, nem szabad ezt 0 fe j­
lődő és bizonyos fokig mág hosszú időre 
hézagpótló üzemet semmiféle áron elidege­
níteni és olyan kezekbe juttatni, amelyek 
kizárólagos főszempontja a nyereség szapo­
rítása és a maga jövedelmének biztosítása. 
Eltekintve attól, hogy több mint 700 mun­
kást foglalkoztat az Élelmiszerüzem és igen 
sok tisztviselőnek ad kenyeret, már csak az­
ért sem szabad erre az útra reálépni, mert 
ez az üzem mai konstellációjában nem sérti 
az ipar és kereskedelem érdekeit, sőt egye- 
resen a magyar mezőgazdaság és sertéste­
nyésztés előnyére szolgál és érdekében dől 
gozik.

Mi meggyőződéséé szószólói vagyunk a

állunk azok közé, akik a kisipar és kis-

a mamutüzemek fejlődése, fejlesztése es 
mesterséges kitermelése érdekében —  ál­
lást foglalnak. A húsipar és húskereskede 
lem kifejezetten kisemberek tevékenység' 
nek terrénuma. Nemzetgazdasági cél mind 
több kis existenciát teremteni. A  mai vi­
szonyok között egyenesen megengedhetet­
len, hogy a magángazdálkodás olyan terré­
numra terelődjék, amely megszünteti a kis­
ipar létalapjait és elveszi tőlük a boldogu 
lás és megélhetés lehetőségét.

Huszonnégy évvel ezelőtt állította fel 
Bárczy István az Élelmiszerüzemet, amely 
az első évben óriási veszteséggel dolgozof 
és nem kevesebb, mint négy Igazgató kísér 
leti nyula volt. Amikor Rárczy István Reich

e  t t  m  n  m  m  r  m  i i
tévedt be részeg fővel 

nagysága hAlószobáJAbU

! l « P A K S H O H B I G E R
ö  egyenesíti a női orrokat — 
és 6 rendezte a görbe éjszakái

-  .  c -  n D n e  K  S  E  E  X  A  K  C E O
* E  C  E  S  H  M  ^  utoU6 hjgg, konfUs>
lz ördögi nő g  legelső énekes . .  •
áz angyala . •«
UO, Bécsben „Dér Herr otoe W ohntm £ e ta M a t t  kacagóvihart keltett és nevető-

S z e w d d n
az év legvidámabb premierje.a rrt ara

Samut hívta meg végül az üzem élére, az
új igazgató rövid idő alatt kifejlesztette az 
üzemet és olyan mintanivóra emelte, hogy 
az ma is a főváros büszkesége. A  főváros­
nak joga van a működő vezérigazgatóval 
szemben a köz érdekében áldozatokra hivat­
kozni, joga van tőle azt követelni, hogy 
fizetését a fővárosi vezető tisztviselők nívó­
jához alkalmazza. Az üzem biztonságát és 
a megfelelő szakképzett vezetését azonban 
kísérleteknek sem szabad kitenni és olyan 
embert az üzem élére állítani, akinek sem 
tanssz^aHta. sem üzleti érzéke, sem nedig 
üzleti átlátása nicsen, még ha akármilyen 
nagy is a pn. t-eamoja.

A  főváros illetékes tényezőinek lelkiis­
merete és a köz érdekének szolgálata bizto­
sítékot nyújt arra nézve, hogy sem az el­
adás gondolata, sem pedig protekciós törek­
vések nem merülhetnek fel és nem adnak 
olyanoknak helyett és ez alapon az érdekelt 
nagy fogyasztóközönség biztosan remélheti 
hogy a megalapozott szakszerűség és közü­
leti érdek mai formájában változatlanul 
fennmarad.

P A N N Ó N I A
Ö á rá n y b ő r  - h a z ic ip ő t

" • *  *** » VTáMOZZÁB

Ma kezd" meg a bi?onyííáskiegé??ífésí 
az íiéiőiábla a Dréhrügyben

Ezen a héten a különböző bírósági fórumok 
elolt több érdekes bűnügy kerül tárgyalásra. 
Ezek között is a legérdekesebb az a bizonyí­
táskiegészítés, amelyet ma kezd meg az ítélő­
tábla kiküldött bírája a nagy port felvert 
Dr éh r-ügyben. Mint ismeretes, Dréhr Imre 
volt népjóléti államtitkárt, országgyűlési kép­
viselőt a büntetötörvényszéken Töreky Géza 
tanácsa június 30-án a terhére rótt bűncse­
lekmények elkövetésében bűnösnek mondta 
ki és ezért öt évi /egyházra ítélte.

A volt államtitkár megfellebbezte az ítéle­
tet és igy került az ügy az ítélőtábla Har- 
math-tan ácsa elé. A tanács nyilvános előadó­
ülésen tárgyalta Dréhr Imre ügyét és újabb 
bizony itáskic {jészí Lest rendelt el. A  bizonyí­
táskiegészítés lefolytatásával dr Soóky tábla­
bírót bízták meg. aki ma kezdi meg a bün­

tetőtörvényszék épületében az ügy tárgyalá­
sát. Több tanút hallgat ma ki a táblabíró éa 
megidézte Dréhr Imrét is. A  bizonyításkiegé­
szítés nyilvános ülésen fog megtörténni és 
politikai körökben máris érdeklődve várják 
az újabb fejleményeket. A  Dréhr-ügy ítélő­
táblái fötárgyalása különben nem e hó 17-én, 
hanem január 19-én lesz. Az ítélőtáblái főtár­
gyaláson a vádat dr. Auer György főügyész- 
helyettes fogja képviselni.

A TÖKÉLETES H A S H A J T Ó  
eTvy'f'.e ■ biztos. árta lm atlan ..

Sú'yos szemoperác ón eseti át 
Kner Izidor

Ü,abb műtétté van szükség, mert a gyomai könyvkiadó 
egyik szemére sem lát

Kner Izidort, a híres gyomai nyomda- 
tulajdonost és könyvkiadót már néhány hét 
óta súlyos szembajjal Budapesten kezelik. 
A  75 éves Kner Izidor jobb szemét hosszú 
évekkel ezelőtt szemideg sorvadás támadta 
meg és ezen a szemén azóta alig látott 
Most ehhez a súlyos bajhoz a másik sze­
men zöld hályog já ru lt Felhozták az öreg­
urat Budapestre, ahol az Állami Szemkór­
házban helyezték el és ott dr. Imre József 
egyetemi tanár műtétet hajtott végre rajta. 
A  műtét sikerült azonban vérzés kelet­
kezett és a vér nem szívódott fel. Miután 
a vér épp a szem látóterébe került, Kner 
Izidor a műtét óta sem lát.

Hosszabb időt töltött Kner Izidor a szem­
klinikán, miután azonban jelenlegi állapo­
tában nem lehetett újabb műtétre gon­
dolni, átvitték a Park-szanatóriumba és 
ott várja be, amíg az újabb operációra sor 
kerülhet. Közben komplikálódott a szem- 
betegség azzal, hogy az operált szemen 
szürke hályog is fellépett, ami ugyancsak

szükségessé teszi az újabb műtétet. Dr. 
Imre József egyetemi tanár a legközelebbi 
napokban fogja az újabb operációt végre­
hajtani és a professzor reméli, hogy a kön­
becsülésben álló Kner Izidor vissza fogja 
nyerni látóképességét.

3 íp 3 cp
f o g k e f e

r u h a k e f e  
h a j k e f e  
Itftrll m k e f  e
borotváé eset

Világmárka!
Ezt kérjük mindenütt'

A Paracelsus-kutatás új útjai
A  modern természetkutatás új irá­

nyait mindinkább érdekli a „Ma“ ter­
mészettudományosságának történelmi 
előzményei. Tudósaink figyelme mindin­
kább ráterelődik a renaissance különös 
életű természettudós alakjára, Paracel- 
susra, aki Magyarországot a 16 század 
első harmadában háromszor is be­
utazta.

A  mai ember életidáljainak, az egész­
ség, a hosszú élet és a hosszú fiatalság 
vágyainak gyökereit keresi. E  gondola­
tok gyökereit ott találja meg Paracel- 
susnál, a mai élelmiszerkémia, az élet­
vegytan, a kalória- és vitaminelméletek 
lendületes, lángeszű megsejtőjénél.

A  mai Paracelsus-irodalom többször 
belevész a romantikába. De még ez is 
—  az osztrák Arthur Schnitzler és a 
magyar Kolbenheyer Ervin Paracelsus- 
életregényei —  azt bizonyítja, hogy a 
természettudományos történeti meglá­
tás találkozik a költői meglátással.

Paracelsus magyar vonatkozásai —

Pozsony város tanácsa vendégül látta 
a vándor tudóst n . Lajos király idejé­
ben — , természettudományos kutató 
utazásai a Szepességben, Gömörben és a 
bányavárosokban, azután kapcsolatai a 
mai természettudományos orvosi törek­
vésekkel voltak az okai annak, hogy a  
magyar serfőzés Paracelsusról nevezte 
el tartalmas, tápláló, kalóriát és vita­
mint adó vüághírű téli idénysörét.

3'/« yordos szebbnél-szebb

EREDETI ANGOL
ö l t S n y k e l m e - d a r a b o k

mór elvámolva 1 9  pengő méterje.
Angol gjérl bét j  eg z ó o lod eü  darabost

F E N Y V E S
Kálvin tér 7.
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Elfelejtették a vízipólósport 
ünnepén Komjádi Béla 
érdemeit méltatni

Díszelőadás főszereplő nélkül
Vasárnap délelőtt díszelőadást hirdettek 

a vízipólósport ünneplése céljából a Radiu-- 
filmszínházban. Sem az előzetes kommüni­
kékből, sem pedig a holyszínen adott mű­
sorból nem lehetett megállapítani, hogy 
tulajdonképpen ki, vagy kik rendezik ezt 
az ünnepélyt f  Végeredményben ez nem is 
fontos, legfeljebb csak a felelősség kérdé­
sének szempontjából.

Maga P gondolat dlcséretreméltó és ami 
legfontosabb, az előadás sporttémája olyan 
volt, amely bizonyára ha —  amint tervezik 
—  végigvonultatják majd az ország nagy 
városain, szolgálatot tesz annak a sportág­
nak, amelyik « ly  nagy sikereket hozott a 
magyar színek számára. Felvonult dióhéj­
ban a diadalmas vízipólósport története, 
nagyszerű filmfelvéte. kkel. A z őskor kez­
detlegességeitől a diadalmas előretöréseken 
és világraszóló győzelmeken át, az olim­
piai világbajnokságig.

A  beiktatott számok és felolvasások 
méltó módon illeszkedtek bele az ünnepi 
előadásba, csak éppen kár volt a vízipóló- 
sporttól távoleső témájú számot is bele­
iktatni, amelynek szerencsétlen hangja 
osztatlan visszatetszést szült.

Kínos feltűnést keltett, hogy a vizipóló- 
sport ünneplésére szánt előadás során

megfeledkeztek kidomborítani e 
sportág tulajdonképpeni naggyátevő- 
jének, Komjádi Bélának, a magyar 
vízipólósport legnagyobb harcosának 

érdemeit.
Ha az előadók meg is feledkeztek erről és 
nem tartották szükségesnek a világraszóló 
dicsőségekkel kapcsolatban, vagy a Fedett 
Uszoda impozáns felvételeinek bemutatása 
során Komjádi Béla érdemeit, munkássá­
gát és eredményes harcait méltatni,

mégsem sikerült a mozit megtöltő 
közönséget Komjádi Béla emlékének 

való áldozástól eltéríteni.
Valahányszor K o m j- i i  Béla képe a vász­

non egy-egy mérkőzésen, idehaza vagy ide­
genben felismerhető volt,

kitört a közönségből taps formájá­
ban az elismerés szava.

A  magyar sportközönség hálájának 
spontán megnyilvánulása volt ez és bizo­
nyára velük tapsoltak lélekben azok is, 
akik Komjádi Béla alkotásainak gyümöl­
csét élvezik akár a sport, akár az azzal 
kapcsolatos anyagi vonatkozásaiban.

Komjádi Béla, a sport eszméjének fana­
tikus harcosa bizonyára sohasem gondolt 
arra, hogy valaha neki szobrot állítsanak, 
különösen olyat, amelynek elhelyezéséről 
majd évekig vitatkozzanak. Pedig hiába, 
nem jutott hely az ő szobrának a Fede't 
Uszodában, amely sohasem épült volna 
meg az ő fáradhatatlan harcai nélkül, még- 
sincsen ember, aki a Fedett Uszoda küszö­
bét átlépve, vagy a magyar vizipólócsapat 
világraszóló eredményeinek tapsolva, ne 
látná maga előtt Komjádi Béla alakját.

Az 5 szobra nemesebb anyagból készült,
az

ott él benn a  magyar sportemberek, 
a magyar közönség szívében

fe  azt nem lehet onnan elmozdítani sóba.
Nem tudjuk, ki rendezte ezt az ünnep­

séget, de egy bizonyos, hogy még azok is 
megfeledkeztek Komjádi Béláról ezen az 
ünnepségen, akik máskor szívesen horda­
nak, ha titokban is, egy szál virágot Kom­
jádi Béla sírjára. Máskor egy szál virágot 
hoztak oda, most elvitték onnan a babér­
koszorút . . .

Kiss Tivadar.

BlAC-tíl
A Budapesti Egyetemi Athlétikai Club 1935 évi 

lanuár hó 9-én az Egyetem 300 éves évfordulója 
alkalmából ünnepélyes külsőségek között Jósáéi 
klr. herceg, Auguszta kir. hercegasszony, dr. József 
Kerenc kír. herceg és Anna kir. hercegasszony leg­
magasabb védőségc. A lindsy László, herceg Ester­
házy László, Fabinyi Tihamér, Hóman Bálint, Háry 
András, Kánya KáJmán, Kelemen Kornél. Kenéz 
Béla, Kenyeres Balázs, vitéz K eresz t es - Fisé her Ko- 
'•enc. Lázár Andor, Rohringcr Sándor. Yolland 
_\rtnr és Zsitvau Titvn- fővédősége. valamint, herceg 
gsterházy Láazlóné vezető bázlasszonypága mellett 
rendezi meg bálját a Pannónia szálló összes ter­
meiben. A rendezőség élén Dán György tb. elnök. 
Sárga Ferenc, Telken Tibor. Biró Barna, Hcntdtlcr 
Miklós. Magassy László, Endre állanak- Bál­
iroda V., Mérleg-ut''*»-•*-. T e le fó r : 88—0—77.

—  Megjelent a* 19G5. évi Sportnaptár. Har 
raádízben jelenik meg a sportolók körében 
népszerűvé vált , Sportnaptár’, amely ez év­
ben is csinos külsőben hagyta el a sajtót Sza­
luif Imre, Kiss Ervin és Zempléni Gusztáv 
szerkesztésében. A z  év jelentős sportesemé­
nyem, a sportszövetségek, sporthatóságok és 
testületek pontos címein kívül felsorolja va­
lamennyi sportszer- és sportpálya pontos mé­
tától és még sok-sok hasznos tudnivalót A z 
Igazán hasznos kézikönyvecske bizonyára ez 
ívben is kedvenc útmutatója lesz a sportolók­
nak,

M ire  derít lényt a  tava ly i  
és az id e i íu tb a llran gso r  

összehason lítása
A  Magyar Hétfő hagyományaihoz hiven, 

ebben az esztendőben is elkészítette a fut­
ballisták ranglistáját, amely ezúttal is 
nagy feltűnést keltett. Ebben az esztendő­
ben ismét újítással szolgáltunk olvasóink­
nak, amikor legutóbbi számunkban közöl­
tük a futballbírák ranglistáját. A  renge­
teg levét, amely a ranglisták megjelenése 
óta szerkesztőségünkbe beérkezett, igazolja 
azoknak nagy népszerűségét és bizonyítéka 
annak, hogy hatalmas olvasótáborunk 
örömmel fogadja és várja minden eszten­
dőben a Magyar Hétfő, most már közis­
mertté vált „ranglista-számát.’’

A  sportegyesületekben, a sportszövetsé­
gekben, a Bírák Testületében, napokon át 
folyt a vita és tárgyalták a ranglistának

minden részletét A  Bírótcstületben alig 
lehetett látni bírót, aki a vitatkozás hevé­
ben elő ne vette volna zsebéből a Magyar 
Hétfő legutóbbi számát, hogy ezzel tá­
massza alá megformált véleményét

A  legutóbbi ranglista csak az elmúlt év 
teljesítményei alapján állíttatott össze, 
nem lesz tehát érdektelen a magyar fut- 
ballsport élvonalát képező játékosainak 
rangsorát összehasonlítani, a Magyar H étfő  
múlt esztendőben megjelent ranglistájá­
val, mert ebből igen sok érdekes, a futball- 
sport híveit érdeklő adat kerül napvilágra. 
Az összehasonlításból kitűnik, hogy me­
lyik csapat emelkedett és mely csapatok 
hanyatlottak a játékos nívó terén.

Álljon itt egymás mellett az 19,13-as év 
és az 19Sb-es év ranglistája.

AZ 1933. ÉVI R AN G LIS TA ;
kapus ik. bh. Jt ki. H i. »• k. csat. b. 5. b. r .

Ferencváros . 2 7 1 3 1 1 2 4 3 1 3 28 p
Hungária 1 3 4 2 4 2 8 1 4 4 1 34 p
Újpest . . . . 4 1 2 1 5 6 7 2 1 2 4 35 p
III. kér. . • . « 7 2 3 5 2 3 4 6 7 11 5 55 p
Budai 11 . , . 9 6 9 4 6 5 5 5 5 5 7 66 p
Bocskai . „ , 13 11 5 6 3 12 3 3 2 3 8 69 p
Nemzeti . . . 8 5 6 7 8 4 6 9 6 7 11 77 p
Szeged . . . . 14 12 13 8 7 14 1 7 8 6 10 100 p
Kispest . . . 15 4 12 12 12 13 9 11 10 9 2 109 p
Atilla . . . . 10 13 14 14 14 10 12 10 9 10 14 130 p
Somogy . . . 6 10 8 13 15 16 14 8 12 12 6 130 p
Soroksár , # , 12 14 15 11 11 15 a 12 11 14 12 138 p

AZ 1934 ÉVI R AN G LISTA :
kapus ih. bh. i- kJ. bt in. i. «. L csat. V. 8. b, WC,

Újpest . . . . 6 4 1 4 1 1 7 6 1 2 5 38 p
Ferencváros . 1 5 2 2 7 2 3 7 2 1 8 40 p
Hungária . . . 2 3 3 5 *> 3 S 1 12 5 1 45 p
Bocskai . . . . 4 i 6 1 u 4 i 2 3 6 6 45 p
Budai 11 . . , 8 12 5 3 12 5 2 3 6 4 4 64 p
Kispest . , « , 3 7 7 0 5 10 9 9 4 i i S 74 p
Szeged . . . . 5 10 9 7 3 7 5 5 11 3 10 75 p
Hl. kér. . . . 12 2 10 8 4 9 6 4 5 7 9 76 p
Phöbus . . . . 10 8 8 11 6 8 10 10 7 9 2 89 p
Soroksár . . . 9 11 4 10 9 11 4 11 10 10 7 96 p
A t i l l a ............ 7 6 1 1 12 8 6 11 8 9 8 12 98 p
Somogy . . . . 11 9 12 9 10 12 12 12 8 12 11 118 p

Ha a két ranglistát összehasonlítjuk, 
akkor azt látjuk, hogy a csapatok nívója 
bizonyos mértékben rom lott A  múlt esz­
tendőben a Ferencvárosnak mint listave­
zetőnek 28 pontja volt, míg Újpestnek az 
idén 38 pontja van. A  Ferencváros idei 
pontszáma 40! Ebből kitűnik, hogy

a legnagyobb hanyatlás játékosnívó- 
ban a Ferencvárosnál következett be.

Újpest csak három ponttal maradt el a 
tavalyitól, míg a Hungária múlt évi 34 
pontjával szemben az idén 45 pontot gyűj­
tött, tehát

11 ponttal romlott a játékos-anyaga.
Hatalmas esést mutat a ///. Kér., amely 
tavaly még a Bocskait is megelőzve, ne­
gyedik helyen állott 55 ponttal, míg az 
idén 76 pontja van. Érdekes, hogy a Budai 
11 játékos anyagával ötödik volt a rang­
sorban, 66 ponttal, mig most ugyancsak

megtartotta ötödik helyét,

de 64 ponttal, tehát a kétségtelen javulás 
megállapítható, a számokból is. Nagyon 
előrerukkolt a Bocskai, amely tavaly a 
hatodik helyen állott 69 ponttal, míg az 
idén egyformán ^5 ponttal osztozik a 
Hungáriával a harmadik-negyedik helyen.

A középcsapatoknál a tavalyival szem­
ben bizonyos emelkedés mutatkozik, ami a 
lista végén és közepén álló csapatok játé­
kos nívójának emelkedését mutatja.

Á  magyar csatársorok eredménytelen­
ségét feltűnően igazolja a ranglista.

A magyar futball ezidő szerinti legna­
gyobb hibája a csatársorok meddő játéka. 
Ezen a téren hatalmas visszaesés mutatko­
zik. Múlt esztendőben sokkal kisebb volt a 
csatársorok pontszáma az élcsapatoknál, 
mint az idén. Ez részint a feltűnő forma­
hanyatlásoknak, másrészt pedig a jó  csa­
tárok különböző egyesületekben való meg­
osztottságának tulajdonítható.

Beszéljenek a számok
A CSATÁRSOROK T A V A L Y  ÉS AZ 

IDÉN.
19SS Í9>i

I. Ferencváros 13 p 1. Bocskai 18 p
2. Újpest 16 p 2. Budai 11. 19 p
3. Hungária 18 p 3--!f. Újpest 21 p
'h Bocskai 19 p 3-— Fcrencv. 21 p
5. Budai 11 27 p 5. Hungária 27 p
6. Szeged AZ p 6. H L kér. 31 p
7. n i. kér. 33 p 7. Szeged p

Ebből látható, hogy a Ferencváros 8 
ponttal. Újpesté 5 ponttal, a Hungáriáé 9 
ponttal esett vissza. Nagy javulás volt a 
Budai és Bocskai csatársorában.

AKIK MEGTARTOTTAK ELSŐ 
HELYEKET

Az egyéni ranglista összehasonlításánál 
azt látjuk, hogy az első helyet csak hár­
man tartották meg: Cseh, Titkos és Toldi. 
Sárosi tavaly első volt a középfedezetek 
helyén, ma második a centerek között.

A  kapusok között a tavalyi győztes 
Szabó helyet cserélt Hadával. Nagysze­
rűen előrerukkolt Alberti a tavalyi tizedik 
helyről a negyedikre. Rekordot javított 
Vágó, a Bocskai tavaly még 11. helyen 
álló hátvédje, aki ma biztosan tartja az 
első helyet. Mándi éppen úgy, mint tavaly, 
az idén is harmadik.

A  balhátvédek között tavaly Korányi- 
Dudás, Bíró volt a sorrend, az idén: Etem­

ben/, Korányi, Bíró, Dudás. A  jobbfedeze­
tek közül letűnt Borsányi és előretört 
Palotás. Nagyszerűen felzárkózott Magda, 
Seres és Egri, Laky biztosan tartja máso­
dik helyét.

A  középfedezetek közül Szűcs mellett 
Somogyi jött előre. A  jobbszélsők között 
Markos tört élre, míg Korányi 11. a tava­
lyi első, ma kénytelen az ötödik hellyel 
megelégedni.

A  középcsatárok között tavaly Jávor 
volt a legjobb, az idén azonban Avar vál­
totta fel. A  tavalyi második Te.leky áten­
gedte helyét Sárosinak. A  balszélsők kö­
zül P. Szabó előre rukkolt a negyedik 
helyről a másodikra.

MIT MONDANAK A  SZAMOK A 
FEDEZETSOROKRÓL

Rendkívül érdekes a fedezetsorok meg­
ítélésénél a számok játéka. Tavaly a Fe­
rencváros fedezetsora öt pontot jelentett. 
Második volt a Hungária nyolc ponttal, 
harmadik a in. Kér. tíz ponttal, negyedik 
az Újpest tizenkét ponttal. Ezzel szemben 
az idén feltűnő, hogy a

Ferencváros fedezetsora 11 pontra.
tehát a tavalyi értékének több mint 

felére esett vissza-

Ezzel szemben az Újpest fedezetsora 
tavaly meg 12 pontos volt, mig az idén 
6 pontos,

tehát mégegyszer olyan jó, mint ta­
valy

és csak minimálisan rosszabb, mint a Fe­
rencvárosnak tavalyi Laky, Sárosi, Iái zár 
verhetetlen halfsora. Hatalmas vissza­
esést mutat a I I I .  Kér. halfsora, amely az 
idén a tavalyi 10 ponttal szemben 21 pont­
tal szerepel a listán.

Ezek a fenti adatok, amelyek számok 
különös játékából, de a matematika  ̂pon­
tosságával rakódtak össze, élénken rávilá­
gítanak a futbalisportban rejlő erőviszo­
nyokra, mutatja pontosan a nagy vissza­
esést a csatársorok meddőségében, mu­
tatja azt is, hogy az erők meglehetősen 
szétforgácsolódtak, a hőmérő pontosságá­
val jelzi a Ferencváros  és Hungária  l.alf- 
sorának gyengeségét, az Újpesttel szem­
ben és igazolja a bajnoki tabellának 90 
százalékig csaknem minden eredményét.

HYPEROL
szájviztabletia

Id e á lis  s zá p  cs $3 
to r  o k  f e r t ő t le n í t ő  j  .)

A  KORMÁNYZÓ JELENLÉTÉBEN TAR ­
TO TTAK MEG A  YIZ irO LÓ ZÖ K TISZTE­

LETÉRE RENDEZETT DÍSZELŐADÁST 
Vasárnap délelőtt zsúfolásig megtelt a Rá- 

dius filmszínház nézőtere a vizipolózók tiszte­
letére rendezett díszelőadáson. A z előadáson 
megjelent vitéz nagybányai Horthy Miklós 
kormányzó feleségével és elfoglalta helyét ifj. 
Horthy Miklóssal, a MUSz elnökével együtt 
a díszpáholyban. Ott volt a kultuszminiszter 
képviseletében ifj. báró Wlassics Gyula állam­
titkár, Kelemen Kornél dr., az OTT elnöke. 
Sipöcz Jenő dr. főpolgármester és a főváros 
társadalmi, politikai, katonai és a sportvilág 
számos előkelősége. A  kormányzó megérke­
zésekor felcsendült a Himnusz, majd utána a 
vizipoló sport történetét felölelő filmekkel tar­
kított érdekes előadás következett, melynek 
minden egyes szereplőjét hatalmas tapssal ju­
talmazta a közönség.

A  BBTE HOKI CSAPATA VASÁRN A P I 
GYŐZELMÉVEL H ARM AD IK  LETT AZ UJ- 
TATR.YFÜREDI NEMZETKÖZI TO RNÁN.

A  magas tátrai nemzetközi jégkoron gto rajt 
utolsó napján, vasárnap délután először a 
Budapesti Budai Torna Egylet a Magaslatra 
csapatával mérkőzött a harmadik helyét. A  
magyar csapat 1:0 (1:0, 0:0, 0:0) arányú meg­
érdemelt győzelmet aratott ellenfele felett, 
melynek különösen védelme volt jó. A  BBTF5 
mindvégig fölényben volt, csatárai azonban a. 
kapu előtt sokszor hibáztak. A  gólt a mezőny 
legjobb embere, Háral, ütötte a 14. percben.

A z  első helyért vívott küzdelemben az Fis- 
kunstbahn Engelmann (Bécs) csapata nagy 
szerencsével 1:0  (1:0, 0:0, 0:0) arányban
verte a Págai Slavia együttesét. Az erősebb 
csapat a Slavia volt, mely állandóm támadott 
csatárai azDnbán nem tudtak gólt ütni a szi­
lárd bécsi védelemnek. A bécsiek gyezt : g  >1- 
ját Tatzer ütötte az első harmadban.

A  nemzetközi jégkoongtoma végeredménye 
tehát a következő: 1. E K E  (W ien). 2. Slavia 
(Pága). 3. BBTE  ("Budapest). 4. Magastátra 
Sport Klub.

RÜUD 52 MÉTERES UGRASSÁL GYŐ­
ZÖTT A Z  O LIM TIA I SÁNCON.

Garnisch-Partenkirrhen, január 6.
A kis olimpiai sáncot vasárnap nagyszámú 

nézőközönség előtt heves hófúvásban avatták 
fel. A  síugróversenyben nyolcvan versenyző 
indult. A z  I. csoportban győzött a norvég 
Birger Butid 52 és 51 méteres ugrással 232.1 
pontos eredménnyel, honfitársa, Raabe (54 és 
46 méter, 208.7 pont) és Sörensen előtt (54 
és 47 méter, 208.7 pont). A  legjobb német 
ugró Badar 207.G pontos eredményével a ne­
gyedik helyen végzett.

A z olimpiai jégstadionban egy berlini í 3 
egy keietporoszországi válogatott jégkorong- 
csapat mérkőzött. A  berlini válogatott 4 : 2 
arányban győzött.

Hollerbach Károly az ETC 
kard versenyének győztese

Magyarországon vasárnap első ízben ke­
rült kiírásra a IV. osztályú kerdvivó verseny 
az ETC rendezésében. A  verseny szép mérkő­
zéseket hozott és igazolta azokat, akik a ne­
gyedik osztályy felállítását helyeselték.

A  verseny eredményei a következők:
1. Hollerbach Károly DAC hét győzelem­

mel.
2. Hoszkcsz Sándor MAC hat győzelem­

mel.
3. Szántó István ETC hat győzelemmel.
L  Demeter János LAS  öt győzelemmel.
A második harmadik hely holtversennyel 

záru.t, amelyet Hoszkcsz nyert meg.

KORCSOLY A  VERSEN VEN.
A nemzetközi mükorcsolyázóverseny vasár 

c*élutíln véget ért. A  magyar versenyzői 
kitünően szerepeltek, a férfi műkorcsolya- 
zasban és a párosban első helyezést értek el 
a ,nó\.'"ükorcsolyázásban Leviczky Piroska 
második lett a svéd Hulten mögött.
.,;V íéy>  mükorcsolyázásban hét induló kö­

zül első Vadas, második Kertész, a páros mű- 
korcsolyázásban három induló közül első a
m é fT Y  Sz<-kf énPessy-pár, a női mükorcsA 
yázásban első a svéd Hulten, második Lc- 

viczlcy Piroska.
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Énekes döntetlenje 
az ökölvívócsapatbajnok* 

ságok meglepetése
Vasárnap délután kezdték meg- az ökölvívó 

csapatbajnoki küzdelmeket. Szépszámú kö­
zönség jelent meg a versenyen, amelyen nívós 
és végig izgalmas küzdelmek voltak. Ver­
senyzőink, különsen a fiatalok már jó formá­
ban vannak. Nagy meglepetést keltett Énekes 
döntetlenje Kővári I I .  ellen, ami teljesen reá­
lis volt.

Reszeli BSzKRT győz Sori B. Vasutas el­

len, Ónodi B. Vas. Szabó BSzKRT ellen, 
Fischl B. Vas. győz Oodt BSzKRT ellen, Éne­
kes B. Vas. Kővári II. BSzKRT eldöntetlen.
Erős B. Vas. Kővári I. eldöntetlen, StoJlcr B. 
Vas győz Mészáros BSzKRT ellen, Jáki 
BSzKRT győz Farkas B. Vas ellen, Szolnoki 
BSzKRT győz Nagy B. Vas ellen. Végered­
ményben a B. Vasutas—BSzKRT mérkőzés 
S : 8 arányban eldöntetlenül végződött.

Ot bajnokság közül négyei nyertek a vidék 
ifjúsági birkózói

Három bajnokságot vittek el a szegediek
Vasárnap a magyar birkózósport jövö re­

ménységei vívtak nagy küzdelmet a Máv- 
kokmia dísztermében a magyar bajnoksá­
gokért. Birkózósportunk merészen ívelő pá­
lyája az utolsó években határozott vissza­
esést mutatott és ezért m egnyugtatóig hat­
hatott a gyér számban megjelent szakembe­
rekre ifjú gárdánk pontos technikai munkája 
és pompás fejlődése. A z állóképességgel azon­
ban még bajok vannak.

A  verseny példás rendezésben már reggel 
kilenc órától hat óráig csekély megszakítás­
sal folyt le. A  versenyen 66 versenyző vett 
részt, akiknek fele a vidéket ̂ képviselte. Érde­
kes, hogy a bajnokságokon a vidék erősen 
előretört a döntőben. A  párok mérkőzése ní­
vós nagyszerű küzdelmeket hozott és sport- 
belileg is teljes az erkölcsi siker. A  döntőbe 
a következők jutottak:

Pehelysúly: Horváth (U TE ), Tóth (UTE ), 
Tormási Lajosmizse.

Könnyűsúly: Gönczi Cég. Levente, Zamcn- 
csik B. Vasutas. Gál Cég. Levente, Kapós I 
Vasas, Szabó Kecskeméti AC, Sarkadi (U TE ) j 

Kisfcözépsűly: Szabados Szeged, Nagy Cég |

Levente, Delia Kiskunhalas, Foser Lajosmlzse, 
Taliács Deu. Vasutas.

Nayykőz&psúiy: . Szűcs Szeged, Eiser B. 
Vasutas, Gömört Kecskeméti AC.

Nehézsúly: Tóth ARAK, Vas Szeged, 
Kosztja Gyöngyös, Ray Ceglédi Levente, Mo­
hácsi B. Vasutas.

Magyarország ifjúsági birkózóba jnoksdgá- 
nak réaorrd'néwe a kővetkező:

Pehelysúly (14 induló): 1. Tormássy, La- 
josmizsei MOVE, 2. Tóth, UTE, 3. Horváth, 
UTE.

KÖnnyüsédy (16 induló): 1. Zalai (Zamecs- 
nik), B. Vasutas, 2. Gál, Ceglédi MOVE, 3. 
Sarkadi, UTE.

Kisközépsűly (17 induló): 1 Szabados, Sze­
gedi Vasutas, 2. Tukarcs, Debreceni Vasutas, 
3. Nagy, Ceglédi MOVE.

Nagyközépsiíly (12 induló): 1. Szűcs, Sze­
gedi Vasutas, 2. Gömöri, Kecskeméti AC, 3. 
Erős (Eiser), B. Vasutas.

Nehézsúly (13 induló): 1. Vass, Szegedi 
Vasutas, 2 Mohácsi. Testvériség, 3. Tóth 
Székesfehérvári ARAK.

Petrich Géza B B TE  a B S E  dobogókői 
síversenyének győztese

A  Budapest Sport Egyesület (BSE) vasár­
nap délelőtt tartotta Dobogókőn idénynyitó 
országos sifutóversenyét igen nagy érdeklődés 
mellett.

Abszolút eredmény (16 km ): 1. Petrich 
Géza BBTE 1 óra 17 p 01 mp. 2. Csekey Gyula 
BBTE 1 óra 18 p 11 mp. 3. Tassonyi Almos 
BBTE 1 óra 22 p. 4. M. Kovács Jenő MAFC
I  óra 22 p 49 mp. 5. Scnarnert Gyula BBTE 1 
óra 23 p 12 mp. 6. Dezső Kornél MAC 1 óra 
23 p 28 mp. 7. Hulényi Miklós MAC 1 óra 23 
p 43 mp. 8. Wachsmann Pál UTE 1 óra 25 p 41 
mp. 9. Kadvány Péter BBTE 1 óra 27 p 01 
mp. 10. Kiss Géza BEAC 1 óra 29 p 57 mp.

Csoportok szerint:
I. oszt.: 1. Csekey Gyula BBTE 1 óra 18 p

I I  mp.
I I .  A/oszt.: 1. Petrich Géza BBTE 1 óra 17 

p 01 mp. 2. Dezső Kornél MAC 1 óra 23 p

28 mp. 3. Kadvány Péter BBTE 1 óra 27 p
01 mp.

I I.  A/oszt.: 1. Tassonyi Almos BBTE 1 óra
22 p. 2. M. Kovács Jenő MAFC 1 óra 22 p 
49 mp. 3. Scharbert Gyula BBTE 1 óra 23 p
12 mp.

Idősb. A/oszt.: 1. vitéz Bánk László MAC 
1 óra 43 p 58 mp.

If j. A/oszt. (5 km ): 1. Eecsey Lajos Wer­
bőczy r. 24 p 41 mp. 2. Kegyes Jenő Toldi 
reál 24 p 43 mp. 3. Marx Pál Werbőczy reál 
25 p 28 mp.

Ifi. B/oszt. (10 km ): 1. Demjén Miklós 
BBTE 45 p 3b mp. 2. Cseh Gábor MAC 46 p 
39 mp. 3. Rábel István BBTE 47 p 05 mp.

Oios stafétaverseny (táv 5 km ): 1- Toldi 
reál A/csapat (Kegyes, Jablonszky, Marcsisz, 
Nánásy, Tassonyi) 27 pont 2 óra 13 p 17 mp. 
2. Toldi reál B/c3apata 52 pont (2 óra 33 p 

, 03 mp.

Tóth Ilonka rekordkísérlete
a BSE versenyén sem siket ült

Szépszámú közönség előtt rendezte a BSE  , 
országos úszóversenyét a margitszigeti fe­
dettuszodában, Nagy érdeklődéssel várták Tóth 
Ilonka bejelentett rekordjavitási kísérletét a 
400 méteres hölgy gyorsúszásban. mely azon­
ban ezúttal sem sikerült. Tóth Ilonka 400 
méteren 6:35.08 mp-es időt ért el. A  verseny 
eredményei a következők:

100 méteres hölgy hátúszás: 1. Tóth Magda 
(BSE) 1:29.8 mp. 2. Tóth Magda (M UE) 
1:36 mp. 3. Bán (BSE) 1:40 mp.

100 méteres ifjúsági gyorsúszásban: 1. Tö­
rök Gábor (BSE) 1:5.4 mp. 2. Vadas 1:5.6 
mp. 3. Makláry (M AC ) 1:58 mp.

8X100 méteres hölgy vegyes staféta: 1 . 
U TE  4:34.2 mp. 2. I li.  kér. TVE  4:51.2 mp. 
A I I I .  kér stafétájában Lcnkey Magda 100

méteren 1:9.6 mp-t úszott.
1/00 méteres gyorsúszás: 1. Vojtek (BSE) 

5:38.4 mp. 2. Dienes 5:43 mp. 3. Szerdahelyi 
5:54 4 mp.

!,00 m hölgy gyorsúszás. 1. Tóth Ilonka 
MUE. 2. Lenkeffy BSE 6:49.2 mp. 3. Csukái 
Livia FTC 7:33.2. 100 m gyorsúszás: 1. Bran­
dy M TK 1:2.8 mp. 2. Boros UTE 1:03.2 mp. 
3. Lázár UTE 1:8.2 mp. 200 m fiú gyors­
úszás: 1. Harsány! F*TC 2:47.2 mp. 2. Bálint 
MAC 2:47.6 mp. 3. Sólyom MTK. 4x100 m. 
ifj* gyorsszó staféta: 1. BSE 4:44.4 mp. 2. 
M TK 5:06.4 mp. 3. UTE. 3x100 m hölgy hát- 
uszó staféta: 1. BSE 4:55.2 mp. 2. MUE 
4:59.8 mp. 3. FTC.

BSE—MUE vizipólómérkőzés 7:0 (1:0).
Góldobók: Sáros 4, Lakó 2 és Senyei.

LEVITZKY KORCSOLYÁZÓ EMLÉK-
VERSENY 5000 MÉTERES FU TÁSÁNAK 

EREDM ÉNYE:
Vasárnap reggel az 5000 méteres számmal 

kezdték meg a Levitzky vándordíjas gyors- 
korcsolyázó versenyt, amelynek startjánál a 
vá: okozáson felül nagyszámú induló jelent 
meg. A  tükörsima jégen nagy meglepetésre 
Bclházy 9:44.8 mp-os kitűnő idővel győzött 
HMvéghy előtt, aki 9:46 mp-et futott.

Részletes eredmények: 1. Belhdzy 9:44.8 
mp 2 Hidvéghy 9:46 mp. 3. Mocsánszky 
9:46.2 mp. 4. Enycdi 9:47 mp. 5. Undncr 
9:48.9 mp. 6. Bzelnár 9:51.6 mp. 7. Wlntner 
9 57 3 mp. 8. Brod.r~.ky 10:02.8 mp. 9. Bog- 
sch iitz 10:06.3 m. 10. Kakas 10:17.1 mp. 11. 
Lantos 10 :20.2 mp. 12. Sógor 10:23.1 mp. 13. 
Olaszt 10:23.3 mp. 14. Löszl 10:24.8 mp.

A  TÖREKVÉS ÉS B VASU TAS OSZTOZ­
KODTAK A  VASUTASOK BIRKÓZÓBA.! 

NOKSAGAN
A Vasutas t-lga vasárnap kétezer főnje kö- 
nség jelenlétében rendezte országos vasutas 
rkezóversenyét ..a legjobb vasutas birkózó
DBÍtt. A  k"rón«ég soraiban Jelen volt Lom ot

Kornél elnökhelyettes Is. A  részletes eredmé- 
nyele a következők:

Légsúly: 1. Gyarmati Testvériség.
Pehelysúly: 1. Nemesi Törekvés.
Könnyü8úly: 1. Fábián B. Vasutas.
Kisközépsúly: 1. Biczó Törekvés.
Nagyközépsúly: 1. Göndör Törekvés.
Kisnehézsúly: 1. Palotás B. Vasutas.
Nehézsúly: 1. Bóbis B. Vasutas.

A  Ferencváros 8:0-ra 
győzöl! Páriában

Vasárnap délután Játszotta utolsó turamér- 
közését a Ferencváros Párlsban a FC Mon- 
ireuil Páris ellen. A  mérkőzés csők sétagalopp 
volt a zöld-fehérek számára és mindkét fél­
időben iskolajátékkal szórakoztatta a párisi 
közönséget. A  Ferencváros csatársora azonban 
gondoskodott arról Is, hogy a párlsiak ne 
csak Iskolajátékot, hanem, gólokat is lássanak. 
Egymás után rúgták a csatárok a gólokat, 
akárhogy is védekeztek a franciák. Végered­
ményben a F<rrencv<ii os 8 : 0-ra győzött. A 
csapat hétfűn reggel ül vonatra és kedden ér­
kezik Budapestéi

A  női bridzsverseny
vasárnapi küzdelmei

Szombat este ünnepi hangulatban indult 
meg az első magyar női bridge-verseny a Fé­
szek-klubban. A megnyitón estélyi ruha volt 
kötelező és valósággal thatre parészerü lát­
ványt nyújtottak a játékosok és a közönség, 
különösen a hölgyek, élükön a játékosokkal, 
akiknek csapatai egy hölgyszépségverseny 
zsűrijének is nagy gondot okoztak volna a 
győztes kiválasztásában. Szombaton este volt 
az elődöntő és vasárnap délután indult meg 
a középdöntő, amelynek eredményeképpen a 
Sziget Klub szerencsés csapata: Ujjné, Gun- 
deljingerné. Kerekedné, Fabinyiné, Lázár 
■Tané és Molnár Harry dr. csapata: Armuthné, 

Robicsekné, Orbánná és Berger Alice kerül­
tek a döntőbe.

A  Sziget-klub a Mac-csapat ellen könnyen 
győzött, miután a Mac-ot az előző éjszakai 
erős küzdelem kimerítette, a Sziget-klub pe­
dig küzdelem nélkül mint erövesztö került a 
második fordulóba.

Nehéz dolga volt ezzel szemben a Molnár 
Harry dr.-csapatnak, amelyik ellenfelét, a 
Bridge klub csapatát csak súlyos küzdelem 
itán győzte le.

A  Bridge klub és a Mac csapata a harma­

dik, negyedik helyért vív 16 leosztásra menő 
küzdelmet és megkezdette 48 leosztásos baj­
noki küzdelmét a két élcsapat is.

Döntellenli! végezte be
taráját a Budai „IV* 
Olaszországban

A  Budai 11 Is befejezte vasárnap túráját. 
Utoisó mérkőzését Cayliariban játszotta as 
ottani FG ellen. A  mérkőzés teljesen nyílt 
volt. A z első félidőben 1:1 volt az eredmény. 
A  magyar csapat gólját Rokk rúgta. A  má­
sodik félidőben nagy küzdelem fejlődött ki % 
győztes goiért, azonban a mindkét oldalon ki­
fogástalanul működő védelmek megakadá­
lyozták a csatársorokat abban, hogy a győz­
tes gólt berúgják.

A Budai 11 csapat hétfőn reggel Indul út­
nak és szerdán este 10 órakor érkezik a Déli 
pályaudvaron.

Meddig törik még a bukmékerek 
káros karteles működését?

I  mega'onan nem merik bemondani a rossz oddszokat —  B kezdetben 
röviden kínált Iá végül 100:1 megy (el —  fl közönség súlyos megkárosí­
tása —  B bukmékerek nem is veszíthetnek, ezért nem .air a játék

A z Ugctön az oddszok továbbra is tűrhe­
tetlenek. Hiába szüntette meg a Lovaregy- 
let a kartelt,

a bukmékerek az Ugetőn mégis kartclben 
dolgoznak, mert ez nekik jogtalanul nagy 

hasznot jelent.

A  közönség kénytelen a kartel felháborító 
oddszait elfogadni és ezekkel az oddszckkal 
nem nyerhet, csak veszíthet. Lehetetlenné 
teszi a helyzetet az is, hogy a kezdőkurtuso­
kat nem jegyzik és a megafonon bemondott 
oddszok nem egyeznek az ugyanakkor a ring­
ben kiírt kurzusokkal, hanem sokkal job- 
bak, mert a

a rlngben ldlrt oddszok oly gy alázatosak, 
hogy azokat megafonon nem merik be­

mondani.

Ezen könnyen lehetne segíteni. Az ügetó- 
egylet jegyeztesse hivatalosan a kezdő- és 
megafonoddszokat, akkor majd rögtön kitű­
nik, hogy a futam után 66 vagy 100:1 jegy­
zett lovat, amel yaz utóbbi napokban kezd 
divatossá válni, kezdetben röviden Kínálják. 
De nemcsak a kezdő- és a megafonkurzus 
rosaz, hanem a hivatalos is, amely pedig már 
sokkal jobb, mint ezek. Itt van egy pár példa.

12— 14— 16 lónál sem adnak jobb kurzust, 
mint *— 4 ló indulásánál. A z Ond által meg­
nyert futamban 16 ló startolt, ördöglánya, 
amely csak második volt, 1 %, a helyezetlenül 
végzett Sára 2 és Ond 3, tizenhat lónál. Ha 
csak ezt a három lovat fogadják, a bukmé­
ker már nem veszít semmit, ha ezek közül 
nyer az egyik, de számunkra még 13 lő fut 
rizikó nélkül. Olyan

szerencsejáték, ahol az egyik fél csak 
nyerhet, de nem veszíthet, nem fair játék.

14 ló startolt a Fuss által megnyert futam­
ban. A  harmadiknak helyezett H. BoriSka

1%, Fuss 2 és még két 16 4:1 indult. 12 ló fu­
tott a Becses-futamban. Ez győzött is. Oddszra 
l 1̂ , a helyezetlenül végzett Aranyvlrág 2,
Csalán 3.

Azt is gyakran megteszik a bukmékerek,
hogy a „reás” favoritnál a második esélyű lo­
vat is nagyon röviden adják, úgyhogy it t 
sincs rizikójuk. Például Gondolat II. 5:10 volt, 
Steirische Lisel pedig 2. Hét ló futott. Ez a 
két oddsz kiegyenlíti egymást, mert

egy fillért sem lehet veszíteni a bukmé­
kereknek ilyen oddszok mellett

és fut a részükre még öt ló. Vagy egy másik 
futamban Liace pari, Lenke és Odább 2. 
Ebben a versenyben sem veszíthetnek. Az 
ilyen gyalázatos oddszok miatt történhetik 
meg, hogy a toto sokkal jobban fizet. Például %

8:1 Indult Ond osztaléka 68 volt, az 1% -d 
indult Becses pedig 34-et fizetett.

Ezek a nagy differenciák —  a bukioddsi 
és a toto között napirenden vannak. Némely­
kor pedig elképed az ember, hogy milyen hor­
ribilisek a differenciák a bukioddsz és az esef- 
leges osztalék között.

Rebeka E. például 10:1 indult, az esetle­
ges osztaléka 2672 pengő lett volna.

Ilyen futamok minden nap vannak és a kö­
zönség kénytelen a kartei odszait elfogadni. 
Kíváncsiak vagyunk, hogy az

tigetőegylet még meddig tűri a hat buk­
méker kartelles működését és azt, hogy 
rizikó nélkül nyerhetik el a közönség 

pénzét.

Tartson könyvvizsgálatot, rögtön láthatja, 
hogy a bukmékerek működése káros, nagyon 
káros, mert csak olyan oddszokat adnak, ame­
lyekkel ök nyerek, a közönség pedig csak ve­
szít, még ha el is találja a győztest.

Old Boy.
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A beteg püspök
Behavazott út vezet a Zsidokorúáz egyik 

külön pavillonjához, a Bródy Adél-kórház 
pótépületéhez. A  földszintes, egyszerű épület 
egyik szárnya kórház, a másik szárnya pedig 
zsidó imaház. A  kórházi részen mindössze 
nyolc szoba van Mindenütt tisztaság, csend. 
Szanatóriumi hangulat. A  léptek zaját fel­
fogja a vörös futószönyeg. a vakitó fehérségű, 
kettős ajtók pedig nem engedik be a külvilág 
zaját a betegek szobájába. A  hetes számú 
ajtón tábla: „Orvosi rendeletre a beteget láto­
gatni tilos ”  És benn a szobában, ahova vasár­
nap délután a Magyar Hctfö munkatársa a 
táblai tilalom ellenére benyitott, a fehérbútor- 
zatú betegszobában, a fehérhuzatos ágyon al­
szik egy jóságos arcú öregúr: Baltazár Dezső 
református püspök.

A  püspök beteg. Szombat óta lakója a 
Zsidókórháznak. Az epéjével van baj. A  püs­
pök lefogyott, arca hamuszürke. Senkit nem 
fogad, a fián és a titkárán kívül. Pihennie 
kell. Kúrát kell tartania. Vasárnap reggel le­
vitték a nagybeteg püspököt a Röntgen-osz­
tályra. Mintegy félóra hosszat vizsgálták, 
majd újra visszavitték a szobájába. Azóta 
pihen, sokat alszik. Néha felnyitja szemeit, 
bánatosan körülnéz. Ablakából havat lát 
csak, fehér, egyhangú, unalmas havat. A  püs­
pök türelmes beteg. Nem zúgolódik, nem 
nyugtalankodik. Pihen.

Kezelőorvosa, dr. Biedermann János főorvos 
mondja:

—  A  püspök úrnak pihennie kell. Senkit 
nem engedhetünk be hozzá. Ez a szigorú 
kúra hat-hét napig fog tartani, azután pe­
dig a püspök úr elutazik Budapestről. K i­
megy a főváros környékére. És ott fogja 
folytatni orvosi felügyelet alatt a kúrát. 
A  püspök úr betegsége nem súlyos. Régi 
keletű baj ez, amely most került olyan 
stádiumba, hogy kezelést és elsősorban pi­
henést igényéi.

Még egy szer visszamegyünk a püspök be­
tegszobájába. Óvatosan benyitunk. A szobá­
ban mél} csend. A  püspök nyugodtan alszik. 
Mélyen vesz lélegzetet, az éjjeliszekrényén 
egy biblia. Más semmi. Az asztalon virág, két 
narancs. A  sarokban egy bőrönd. Meg egy 
nyugvószék. A  beteg püspök karszéke. A 
Zsidókórház különszobájában keres gyógyu­
lást a református püspök... (f . p.)

Szikra Károly, a Magyar Általános 
Ingatlanbank igazgatója nyugalomba vo­
nult. Több mint három évtizeden át állott 
Szikra Károly igazgató a Magyar Általá­
nos Ingatlanbank kötelékében. Nagy kon­
cepciójú bankembert ismertek meg benne 
mindazok, akik vele üzleti kapcsolatban 
voltak- Értékes működésével csak elisme­
rést és barátokat szerzett intézetének. 
Január elsején önkéntes elhatározásábó’ 
nyugalmazták Szikra Károly igazgatót. 
A z érdemekben gazdag igazgató egészsé­
gének teljében vált meg intézetétől és bár 
minden remény megvan arra, hogy Szikra 
Károly értékes egyéniségével még talál­
kozunk a magyar közgazdasági életben.

—  Kifosztottak egy kirakatot. Vasárnapra 
virradó éjszaka eddig még ismeretlen tette­
sek betörték Zsirárdi József szövetkereskedő 
Petőfi Sándor-utca 3. számú házban levő üz­
letének egyik kirakatát és a benne levő árut 
elvitték. Nyomozás folyik a  kirakat kifosz- 
tóinak kézrekeritésére.

•— Leesett a kerékpárról. Horváth Károly 
16 éves müszerésztanonc, az Albertirsai-út n 
leesett kerékpárjáról. A  mentők agyrázkó­
dással, súlyos állapotban szállították a Ró 
kus-kórházha.

—  Bérautó elütött egy úriasszonyt. Vasár­
nap délután a Szondi-utca és a Bajza-utca
sár Kán Schitiing György bérautót uvaiv.2. 
BO 022. rendszámú gépkocsija elütötte özv. 
Harangozó Pájpé magánzónöt. A z úriasszonyt 
a mentők súlyos sérülésekkel a Rókus-kór- 
bázba vitték. Nyomozás folyik annak meg­
állapítására, hogy a gépkocsi vezetőjét ter­
heli-e felelősség a balesetért.

—  Lezuhant a padlásról. Pestszenterzséhe­
ten, a Királyhágó-utca 114. számú házban 
Ond Tamásné 68 éves magánzónö vasárnap 
délelőtt ruhákért a padlásra ment. Amikor az 
idős nő a lépcső tetejére ért, hirtelen meg­
csúszott és lezuhant. A  pestszenterzsébeti 
mentők Ond Tamásnét súlyos sérülésekkel 
szállították be a Szent István-kórházba.

•— Elcsúszott és medencetörést szenvedett 
egy munkásasszony. Vasárnapra virradó éj­
jel Pesterzsébeten, a Pacsirta-utca 117. szám 
alatti gyárépületből hazaindult Nagy Imréné 
41 éves munkásnő aki a gyár egyik legré­
gibb alkalmazottja. A  gyár előtti járda a hó­
eséstől rendkívül síkossá vált s habár fel 
volt hintve homokkal, a csúszós kövezeten a 
munkásnó megcsúszott és hangos jajkiáltás­
sal terült el a kövezeten. A  gyárból szintén 
bazaigyekvő munkások emelték fel a szeren­
csétlenül járt munkásnöt, akit első segélyben 
részesítettek. A  kihívott n WMsz
Manfréd-gyái kórházába szállították, ahol 
hegállapították hotrv medencecsontját törte 
11 a szerencsétlenül lárt munkásasszony. Al- 
fepota nem életveszélyes.

Kom binációk _ 
a k ü lfö ld i sajtóban

a n ta rse ílle i merénylet
ügyében indított magyar 
vizsgálat eredmenyerot

Még bizonytalan, hogy a magyar kormány jelentése 
a Népszövetségi Tanács januári ülése elé kerül

A  magyar kormány jelentése a marseil- 
lei merénylet ügyében -dvalevőleg már el­
készült és ez a jelentés máris a legkülön­
bözőbb kombinációkra ad alkalmat a kül­
földi sajtóban. így  például a Neues Wiener 
Journal vasárnapi számában Budapestről 
keltezett jelentésben azt írja, hogy beava­
tott körökben elterjedt hírek szerint a ma­
gyar kormány jelentését már el is küldték 
a Népszövetségnek és a jelentés néhány 
alárendelt tisztviselő hanyagságai állapítja 
meg. A  bécsi lap arról is tudni vél, hogy 
öt magasabb állású tisztviselő ellen vizsgá­
latot indítottak és az illetőket fel is men­
tették a szolgálatból.

A  bécsi lap Ilire legalább is korai és nem 
gyéb puszta kombinációnál. Illetékes he- 
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lyen érdek lésünkre azt a felvilágosítást 
adták, hogy a marseillei merénylet ügye­
ben vállalt mindenre kiterjedő alapos vizs­
gálat lezárult '3 a jelentés el is készült. 
Eckhardt Tibor országgyűlési képviselő, 
aki kedden utazik el Genfbe, h zölni  ̂fogja  
Avenollal, a 9Népszövetség főtitkárával, 
hogy a magyar jelentés elkészült, azonban, 
hogy a jelentés már a Népszövetségi Ta­
nács január 10-én kezdődő ülése elé kerül-e, 
az még teljesen bizonytalan és tisztán 
attól függ, hogy a Népszövetség Tanácsa 
mikor tűzi ki a marseiliei merénylet ügyé­
nek folytatólagos tárgya’ ását. Minden 
olyan hír tehát, amely már a magyar kor­
mány jelentésének részleteiről vél tudni, 
nem egyéb önkényes kitalálásnál.

Kettéosztják a Saarvideket
Vasárnap kezdődött meg a nagy Saar 

szavazás, amely el fogja dönteni, hogy ez 
a virágzó terület a németeké legyen-e, 
vagy a franciáké, avagy megmaradjon a 
mai semleges területnek. Itt különben ma \ 
érdekes hír került forgalomba. Az a nézet 
alakult ki, hogy amennyiben egy tekinté­
lyes kisebbség a status quo fenntartása 
mellett fog szavazni, úgy a Saar-vidéket

a Népszövetség ketté osztja, fcs peedig: 
az északi terület Németországé lesz, a 
másik rész pedig Franciaország protekto­
rátusa alatt marad, mint önálló nemzet­
közi terület.

Pozitív formában beszélnek már a Saar- 
vidék ilymódon való felosztásáról és az 
a vélemény alakult ki, hogy így oldják 
majd meg ezt a súlyos problémát.

f g y  s s s e J k & s z á r íM
la ó r j á t s z i  o r v o s  
t r a g ü k u s  á j a l á l a

S z e re n c s é tle n  esés k ö v e ik  z té h e n  n y ílt  tö ré s t  
s ze n ve d e ti, m á jú  á lta iö n o s  le t t ö z é s  lé p e l.  f ö l

Szekszárdról jelentik: Dr. Kálmán Már­
ton, a szekszárdi vármegyei közkórház 
tüdőgyógyászati osztályának alorvosa va­
sárnap délután tragikus körülmények kö­
zött elhunyt. A fiatal orvos néhány nap­
pal ezelőtt a kórház kertjében a cemente­
zett vízfolyócsatornára esett és balkarján 
kétszeres nyílt törést szenvedett. A sáros 
földön a seb oly súlyosan fertőződött, 
hogy hamarosan üszkösödés lépett fel és 
a fiatal orvos halkariát anipu'álni kellett. 
Ez azonban már nem használt. A  fertő'

zés az érrendszeren keresztül továbbter­
jedt és dr. Kálmán Márton vasárnap dél­
után hirtelen beállott szívbénulás követ­
keztében meghalt.

A  fiatal, nagytehetségű orvos halála 
városszerte őszinte részvétet keltett, an­
nál is inkább, mert köztudomású volt, 
hogy Kálmán Bukarestben lakó szegény 
székely szülők gyermeke, aki saját keres­
ményéből nagy sikerrel végezte el tanul­
mányait a pécsi egyetemen és pályáján 
szép jövőt jósoltak neki.

Életunt gyári munkásnő
Csajhics Viktornó 44 éves gyári munkásnő. 

Levente-utca 12. számú lakásán aspirinnel 
megmérgozte magát. A  mentők a P.ókus-kór- 
’iázba szállították. Tettének oka ismeretlen.

A m. kir. osztálysorsjáték IV. osztályá­
nak húzása pénteken, 11-én kezdődik. F i­
gyelmeztetjük a résztvevőket, hogy a 
megújítási betét: egész 24, fél 12, negyed 
6 és nyolcad sorsjegy után 3 pengő és az 
előirt 30 fillér költségáltalány a húzás 
előtt megfizetendő, ellen esetben a nyere­
ményre való igénv megszűnik.

—  Egy rég! újságkiadó tisztviselő jubi­
leuma. Az Újságkiadó Tisztviselők Nyugdíj- 
egyesülete január 12-én, szombaton ünnepli 
meg társasvacsora keretében érdemes tagjá­
nak, Kraus Edének a Függetlenség képviselő­
jének 40 éves szolgálati jubileumát. Kraus 
Ede négy évtizeddel ezelőtt lépett a Neues 
Pester Journal szolgálatába és azóta eraye- 
detlen szorgalommal és hozzáértéssel teljesí­
tette hivatását. Kraus Ede jelentős szerepet 
játszik az Újságkiadó Tisztviselők Nyugdíj- 
egyesületében is, amely meleg ünneplést ké­
szít elő a ritka jubileumra.

— A  „DOLGOZÓ ASSZONYOK LAPJÁ­
N A K " baráti körében, Kudelka Rózsi asszony 
a legújabb könyveket ismerteti folyó hó 10-én 
(csütörtökön) fél 7 órakor a Budai Club-ban 
(IX., Pálfy-tér 5.)

—  GFB-bál. A  Guttman és Fekete cég al­
kalmazottainak sportegylete jótékonysági 
alapja javára szombat este tartotta meg GFB- 
bálját a Budai Vigadóban, a legteljesebb si­
kerrel. A  bálon a cég vezetőin és alkalmazot­
tain kívül is nagyszámú előkelő közönség je­
lent meg és az a legjobb hangulatban folyt 
egészen a diajnali órákig.

A Hétfői Társaság január 7-én este fél
kilenc órakor összejövetelt tart a Royal- 
szálló külön termében, mely alkalomból 
Székács Antal felsőházi tag, a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara alelnöke 
„A hitelélet válsága”  címen előadást tart. 
A Hétfői Társaság vendégeket szívesen 
lát.

—  Békét hirdet kifelé Ravasz László püs­
pök. Az ország első kálvinista egyházának, a 
.Cálvin-téri gyülekezetnek vasárnap iktatták 
be új fögondnokát, Pctri Pál kultuszminiszté­
riumi államtitkárt. Dicsey Lajos udvari taná­
csos magas kora miatt lemondott a fögond- 
noki tisztségről és vasárnap tiszteletbeli fő- 
gondnokká választották. Gondnokok lettek 
gróf Bethlen Pál és Parragh Gyula miniszteri 
tanácsos.

Ravasz László püspök mondotta a meg­
nyitóbeszédet és megemlékezett az egyház 
nagy halottjáról, Antal Géza püspökről. Befelé 
erős építő munkát, kifelé pedig békét hirde­
tett Ravasz püspök és hangsúlyozta, hogy 
még a provokálásokra sem felelnek provoká- 
lással.

—  AZ ORSZÁGOS FELEB ARATI SZERE- 
TETEGYLICT a napokban tartotta 35. évi ren­
des közgyűlését a tagok és érdeklődök élénk 
részvétele mellett a Pesti Izr. Hitközség dísz­
termében. A  jubiláris közgyűlésen a jelenlegi 
egyházi elnök, dr. Fischcr Benjámin, továbbá 
dr. Schciber Lajos szép beszédben emlékez­
tek meg néhai dr. Adler Illésről, a Pesü Izr. 
Hitközség főrabbijáról és az egyesület több 
mint húsz éven át volt egyházi elnökéről tír 
éves elhalálozásának alkalmából. A  megboldo­
gultnak kiváló erényeit, nagy népszerűségét 
jó szivét, mély emberbaráti szeretetét dornbo 
rították ki a megemlékezések folyamán és 
emlékeztettek a megdicsöült főrabbi el nem 
hervadható érdemeire. Elhatározták, hogy dr 
Adler Illés emlékezetét ébrentartják és nevf 
az Egyesület intézményeiben megörökítik.

Stux és tm
a  Á A u k tú tté k té t

Szín: a rendőrség folyosóján találkozik Stux

SF\JX: Mit csinál itt a rendőrségen, Stux úr?
STLJX: Szeretném felvenni a jutalmat, ami

a nyomravezetőnek j á r . . .
jj’UX: Maga vezette nyomra a rendőrséget a 

bankrablók utáni nyomozásban?
STUX: Persze. Én mondtam a detektívek- 

nek, hogy a rablók Bécsbe utaztak . . .
FUX: De hiszen ez nem is volt igaz! Akkor 

maga téves nyomra vezette a rendőrséget!
STUX: Nem mindegy az? Csak az volt hir­

detve, hogy nyomra kell vezetni. . .  Tudhat­
tam én, hogy téves a nyom ? . . .

FUX (m érges): Nézze ne okoskodjék, 
hanem azt mondja meg, maga találta meg a 
Szepesit vagy nem?

STUX: Mi azt a fajtát nem szeretjük. Nem 
is keresném, ha elveszne. ..

FUX: Mit, az Istenért?
STUX: A  szepesi virslit. Mi csak debre­

cenit szoktunk enni. . .
FUX: Bizony Isten, maga hétről-hétre ér­

telmetlenebb lesz! Én a bankrablókról be­
szélek! A zt mondja meg, maga mit szól 
hozzá?

STUX: Csak nem gondolja, hogy én szólok 
egyáltalán egy rablóhoz . . .

FUX: Tudja mit, hagyjuk ezt a témát! Mit 
szól hozzá, hogy a városházán megszűnt a 
kilmcselés?

STUX: Ott is berontanak már, mint a 
bankokban ?

FUX: K i rontana be a városházára?
STUX: A  rab ló ...
FUX: Nem a rabló, fél!
STUX: Milyen rabló az, aki fél?
FUX: Nem úgy értem, hanem az az ember, 

akinek dolga van a városházán, az fél.
STUX: Miért félne? Olyan szigorúak a 

tisztviselők ?
FUX (dühös): Szigorú lennék én magával,

ha egyszer a kezemügyébe kerülne! Értse 
már meg. azok a felek, akiknek ügyes-bajos 
dolguk van a hivatalokban.

STUX: És kik az egész emberek, ha azok 
csak felek?

FUX: Juszt sem magyarázok többet magá­
nak! Szóval, annak, akinek dolga van a 
városházán, nem kell többé kilincselni. 
Nyitva állnak az ajtók a közönség előtt.

STUX; Nyitva van most ebben a téli hideg­
ben minden ajtó a hivatalokban? Képzelem* 
hogyan fáznak a szegény tisztviselők nyitott 
ajtók mellett. . .

FUX (dühöng): De hiszen ez csak képle­
tesen értendő! A  polgármester megkönnyíti 
eazel az intézkedéssel az építkezést.

STUX: Nem kell ajtókat építeni?
FUX: Hallja, ha jót akar, értsen már meg! 

Mától kezdve mindenki építkezhet minden for­
malitás nélkül.

STUX: Mi az, hogy mindenki? Én például
nem. . .

FUX: Miért pont maga nem?
STUX: Mert nincsen pénzem, amiből

építhetnék . . .
FUX: Hagyja már a vicceket! Kinek van

ma kedve viccein!?
STUX: Én tudom.
BTJX: Na?
STUX; N ekem ...
FUX: Mondja, már megint ugrat? Inkább 

azt mondja meg, mit szól a Lindbergh- 
gyerek gyilkosának a tárgyalásához ?

STUX: Már tárgyalják? És ki? A  Töreky 
vagy a Méhes?

FUX: De Stux, hogyan tárgyalnák ezt az
ügyet Pesten ?!

STUX: A  I5zabadság-téri gyilkosságot nem 
Pesten tárgyalják?

FUX (vörös a m éregtől): De maga szeren­
csétlen, én a Lindbergh-bébi meggyilkolásá­
ról beszélek! A zt nem a Szabadság-téren 
ölték meg!

STUX: Máshol is történik gyilkosság, nem­
csak a bankfiókban?

FUX: Mindjárt a rendőrség folyosóján la 
történik gyilkosság, ha még sokáig bosz- 
szant! Rémes ember maga!

STUX: Azt mondta már ma reggel a fele­
ségem is, amikor a családi tragédia történt 
nálunk. . .

FUX: Most jut az eszembe, hogy reggel, 
amikor arrafelé mentem, hallottam, hogy 
valaki ordított maguknál. Mi történt?

STUX: A  fiam ordított, mert vertem.
FUX: És miért verte azt a szegény gyere­

ket ?
STUX: Mert holnap hozza haza a félévi 

bizonyítványát. . .
FUX: Na, és, azért ütötte?
STUX: Persze. Holnap el kell u taznom .., 

László Ferenc 
■— —m i — — — -

Nászutasoknak. Nagy utazási és szállodai 
kedvezményekről minden felvilágosítást meg­
ad: „V IA “ Budapest, IV., Váci-utca 36. Tel.: 
832-56.

M OST V A N  AZ  ID E J E  A N N A K . hogy  m indenki 
gondoskodjék m egfe le lő  rád ióró l. A  színház, a zen© 
baratai válogathatnak ezerny i kü lön féle műsor- 
számban s napról-napra otthonokban kényelm esen 
ha llgatják  az iroda lm i és művészi term ékek színe- 
jayát. E z persze csak ú gy  nyú jt élevezetet, ha j  ó 
r á d i ó n  hallgatjuk . Akinek m ég nincs m egfe le lő  
rád ió ja , va gy  rég i készüléke h elyett jobbat szeretne, 
fordu ljon  a legközelebb i Orion rádiókereakedCTiöz, 
ott készséggel adnak m inden érdeklődőnek szaktsná- 
esot és bemntatjúk az Orion rád iók sorozatát. Ez a 
sorozat m indenki Ízlésének és igényének  m egfe le lő  
választékot nyú jt.
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